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SACHAROVAS SPĖJO VAKARUS -v.

MASKVA. — Jau vakar trumpai pranešėm apie sovietų moks
lininko Andrejaus Sacharovo sukviestą savo bute Maskvoje spau
dos konferenciją. Jis pasakė joje, kad Vakarų santykių gerinimas 
su Sovietų Sąjunga sudaro visam pasauliui didelę grėsmę. Per 90 
minučių Sacharovas aiškino, kad Vakarų valstybės neturėtų remti 
dabartinės- sovietų valdžios, nes pasaulis taps bejėgis prieš nekon
troliuojamą biurokratinę Kremliaus mašiną, — “valstybę su kau
ke, kuri slepia savo tikrą veidą”.

Sacharovas, kuris yra sovietų 
Mokslo Akademijos narys, daug 
prisidėjęs prie sovietų atomi
nių ginklų išvystymo, pasisakė 
korespondentams, kad prieš sa
vaitę, praėjusį ketvirtadienį jis 
valandą ir 10 minučių kalbėjosi 
su valstybės prokuroro pirmuo
ju pavaduotoju Michailu Maiaro- 
vu, kuris jį pasikvietė, šis jį kal
tino kontaktų su užsieniečiais 
palaikymu ir valstybinių paslap
čių išdavinėjimu. Prokuroras 
priminęs Sacharovui, kad jis 
tarp 1948 ir 1968 metų dirbo 
labai slaptoje branduolinių gin
klų tyrinėjimų žynyboje. Prieš 
patekdamas į šį slaptą darbą Sa
charovas turėjo pasirašyti prie
saiką, kad jis niekad niekam ne
kalbės apie savo darbą.

Sacharovas pripažino, kad jis 
tokį pasižadėjimą pasirašė, ta
čiau užsigynė niekada nekalbė
jęs apie savo darbą. Sacharovas 
priminė korespondentams, kad 
jis buvo pašalintas^išjarbo -kai 
jis ėmė rusų spaudoje rašyti apie, 
sovietu visuomehėsreformų rei
kalingumą. Jis prokurorui pa
reiškęs, kad susitikimai su už
sieniečiais jo akimis nėra nele
galūs ir jis niekada valstybės 
paslapčių nesirengiąs išduoti.

Sacharovas kalbėjo korespon
dentams apie Vakarų prekybą 
su sovietais. Ta prekyba stipri
nanti režimą, kuris sugeba įvy
kius nuo užsienio paslėpti. So
vietai yra ginkluoti iki dantų, 
pareiškė Sacharovas. Jei Vaka
rai padės Kremliui išspręsti pro
blemas, kurių jis pats nesugeba 
išspręsti, tai valdžia galės to
liau didinti savo galybę ir pa
saulis atsiras pavojuje. Sacha
rovas pareiškė žinąs, kad jo lais
vei yra didelis pavojus. Susitiki
mas su prokuroru jį įtikinęs, kad 
jam gresia valdžios kerštas.

Mokslininkas pareiškė gaunąs 
iš Mokslų Akademijos 400 rublių 
per mėn., be to, 350 rublių iš Le- 
bedevo Fizikos instituto. Jis ga
lįs gyventi, tačiau jam pradėjęs 
rūpėti jo saugumas.

WASHINGTONAS. — Vice
prezidentas Agnew nusiskundė 
spaudos konferencijoje, kad jo 
konstitucinės teisė laužomos 
spaudoje kasdien skelbiant “iš 
teisingumo departamento šalti
nių” žinias apie jo tariamus pra
sižengimus. Jis reikalavo, kad 
valstybės prokuroras išaiškintų 
ir nubaustų, kas tas žinias spau
dai duoda. Cinikai Washingtone 
kalba, kad patys Baltieji Rūmai 
kelia Agnew prasižengimus, kad 
jie nukreiptų visuomenės dėme
sį nuo Watergate. Tuo pačiu tik
slu buvusi paskelbta žinia apie 
New Orleans sąmokslą nužudy
ti prezidentą.

WASHINGTONAS. — Vy
riausybės sudaryta pragyveni
mo kainų taryba nutarė išklau
syti automobilių ir plieno pramo
nės argumentų, prašant leidimų 
pakelti kainas.

ROMA. — Iš Benediktinų abo- 
to pareigų pasitraukė vienuolis 
Giovanni Franconi, kuris buvo 
laikomas kairiojo sparno katali
kų vadu Vatikane. Jis pats gy
rėsi esąs marksistas. Jis dirbs 
darbininkų rajone,- Romos prie
miestyje, paprastu kunigu.

BELFASTAS. — Astuonios 
moterys šiaurės Airijoj pasiga
vo tris jaunas mergaites, jas 
primušė ir išpjaustė peiliu ant 
jų pečių radikalios protestantų 
organizacijos inicialus.

WASHINGTONAS. — Ameri
ka pasiuntė į Pakistaną gelbėti 
potvynio apsemtų žmonių 10 val
čių iš Okinavos ir šešis helikop
terius iš P. Korėjos. Amerika Prezidentas Allende juos prikal- 
padovanojo 100,000 dol. nuken- bino pasilikti vyriausybėje. Spė- 
tėjusių šalpos fondui. Indijoje jama, kad jiems bus duota dau- 
nuo potvynių žuvo 238 žmonės, i giau galių.

r ----------- j Čilėje, penkiose pietinėse pro-
• Antradienį naktį sovietų į vincijose streikuoja gydytojai, 

ryšių satelitas sudegė, patekęs į, Sostinės Santiago 3,500 dakta- 
atmosferą virš Amerikos. De-. rų paskelbė 48 vai. streiką, ku- 
gantį satelitą galėjo stebėti pen- rį gali nutarti pratęsti. Strei- 
kių valstijų gyventojai. Jo liku- kuoja lakūnų sąjungą, inžinie- 
Čiai nukrito netoli Great Bend, 
Kansas.

Kambodijos kariuomenės verbavimo centre kareiviu giminaičiai .nelabai laimingi, stebėdami savo 
vyrus ir brolius, patekusius i kareivių eiles. Kambodija priima savanorius ir pašaukia kartais ne 

savanorius.

ĮTEMPTA PADĖTUS ČILĖS SOSTINĖJE
SANTIAGO. — Čilės dešiniųjų jaunimo demonstracija sosti

nės centre susitiko su komunistų rėmėjais ir įvyko kautynės, 
kurias policija perskyrė tik po 5 vai. Pradžioje Tautinės partijos 
centras paskelbė, kad du jos nariai buvo užmušti, tačiau vėliau 

.pataisė, ,kad jiedu tik sunkiai sužeisti. Padegamoji bomba sude- 
gino krikščionių demokratų partijos Įstaigą. Valdžios šalininkai 
tvirtina, kad Įstaigą padegė “fašistai”, o dešinieji kaltina komu
nistus.

Krikščionių demokratų — sti
priausios opozicijos partijos — 
vadas, buvęs prezidentas Eduar
do Frei pareikalavo, kad valdžion 
pakviesti kariuomenės vadai 
gautų autoritetą daryti visuome
nei pažadus ir turėtų galią juos* 
pildyti. Jis kritikavo aviacijos 
vado gen. Cesar Ruiz pašalini
mą iš pareigų. Atsistatydinimo 
pareiškimus buvo padavę gyny
bos ministeris gen. Carlos Prats 
Gonzalez ir laivyno viršininkas 
adm. Mptero Corneo, kuris va
dovauja finansų ministerijai.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

KRAUJAS MASKVOS SPORTO SALĖJE
MASKVĄ. — Tarptautinėse Universitetų sporto žaidynėse 

Maskvoje labai stipri jaunų amerikiečių krepšinio komanda su
mušė Kubos-studentų rinktinę, kurią ilgus metus treniravo oku
puotos Lietuvos žaidėjai. Paskutinėse žaidimo minutėse gan kietas 
žaidimas baigėsi muštynėmis. Vienas kubietis sudavė amerikie
čiui, tas puolė gintis ir visi žaidėjai, atsarginiai ir treneriai išbėgo 
Į salės vidurį muštis, kubiečiai panaudojo kėdes. Vienas ameri
kietis buvo išneštas iš salės be sąmonės. Kol sovietų pareigūnai 
išskyrė, krepšinio salėje buvo daug kruvinų.

spaudos turinį
BUENOS AIRES. — Peronis- 

tų valdžia Argentinoje paskelbė 
dekretą, kuris draudžia užsienio 
spaudos agentūroms teikti vieti
nei spaudai vietines Argentinos 
žinias. Ateityje vietinėmis ži
niomis laikraščius aprūpins Ar
gentinos spaudos agentūra, tvar
koma vyriausybės.

Dekretas kartu įsako laikraš
čiams, radijo stotims ir televizi
jai pusę visų skelbiamų žinių 
skirti vietiniams Argentinos įvy
kiams, o ne žinioms iš užsienių.

Dekretas paliečia Amerikos 
spaudos agentūrą AP, kuri iki 
šiol teikdavo žinias 37 Argenti
nos laikraščiams ir stotims ir 
UPI, kuri turėjo 76 pastovius 
klientus. Valdžios įsakyme nu
rodoma, kad Argentinos spau
da ir radijas privalo daugiau dė
mesio skirti Argentinos įvy-

Unija derėsis 
su Chrysler įmone 
MILWAUKEE. — Automobi

lių unija pasirinka savo dery
boms dėl naujo kontrakto Chrys
ler bendrovę. Jei su ja pavyks,1 
susitarti, panašias sutartis pa
sirašys ir kitos automobilių ben
drovės: Fordas ir General Mo
tors. Jei susitarti nepasiseks, 
streikas bus prieš Chrysler ben
drovę.

Chrysler bendrovė streiko ob
jektu nebuvo jau nuo 1964 metų. 
Įmonėse dirba apie 128,000 uni
jos narių. Jie reikalauja dides
nių algų, pensijos po 30 metų ir 
dentistų sąskaitų apmokėjimo.

® Vakar federaliniame Wash
ington© teisine teisėjas Sirica 
klausėsi žodinių argumentų, ku
riuos pateikė specialus proku
roras Archibald Cox, 61 m. ir 
Baltųjų Rūmų advokatas Char
les Alan Wright, 45 m. Vienas 
Įrodinėjo, kad prezidentas pri
valo duoti savo dokumentus ir 
juosteles prokurorui, aiškinan
čiam Watergate bylą, o antras 
aiškino, kodėl prezidentas negali 
tų dokumentų atidengti. Teisė
jas pažadėjo sprendimą paskelb
ti už savaitės. Neabejojama, kad 
tas sprendimas bus apeliuoja
mas ir gali pasiekti Aukščiausią
jį Teismą.
• Vakar spaudos korespon

dentai laukė prezidento Nixono 
spaudos konferencijos, kurios 
prezidentas jau seniai neturėjo.
• Vakar Kalifornijoje priva

taus lėktuvo keleivis, mažai iš
manąs apie skraidymą, laimin
gai nusileido, kai lėktuvo pilotas 
staiga ore gavo širdies smūgį.

® Dvylikos valstijų gazoli
no stočių savininkai 
ryti gazolino stotis 
nos savaitgalį.
• Čilėje riaušės

mai privertė valdžią pratęsti mo
kyklų vasaros atostogas.
• Amerikos ambasadorius

MASKVA. — Izraelio krep
šinio komanda Tarptautinėse 
Universitetų žaidynėse Maskvo
je nugalėjo Puerto Rico koman
dą. žaidimo metu apie 20 so
vietų žydų labai palaikė Izrae
lio rinktinę. Po rungtynių lauke 
juos puolė rusų minia, kelis pri
mušė, tris nusivedė Maskvos mi
licija. Per rungtynes rusai šau
kė prieš Izraelio žaidėjus: “žyd! 
žyd!”.

Uniformuoti sovietų kareiviai 
sudraskė žydų atsineštą į salę 
popierinę Izraelio vėliavą ir he- 
braiškai parašytą plakatą “Sėk
mės Izraeliui!” Kiekvieną kar
tą, kai lošia Izraelis, salėje ma
tosi apie 150 vienodai apsiren
gusių jaunų vyrų, spėjama ci
viliai aprengtų kareivių, kurie 
garsiai demonstruoja prieš izra
elitus. .

Poilsio metu Izraelio sporti
ninkai Tašai saugomi komandos 
patalpose Maskvos universitete. 
Sovietų pareigūnai aiškina, kad 
norima išvengti Muencheno Įvy
kių pasikartojimo. Kaip žino
ma, arabų teroristai nužudė 
Muencheno Olimpiadoje 11 iz
raelitų sportininkų. Stebėtojai 
tvirtina, kad izraelitai Maskvo
je ne tiek saugomi nuo arabų, 

i kiek izoliuojami, kad nesusi- 
195 pakistaniečius dėl žiaurių • ūktų su vietiniais Maskvos žy-

Pakistanas priims 
50,000 biharų

NEW DELHI. — Indijos 
premjerė Indira Gandhi priėmė 
Pakistano ir Indijos delegacijas, 
kurios veda derybas dėl pokari
nių santykių pagerinimo. Skel
biama, kad Pakistanas sutinka 
priimti iš Bengalijos apie 40,- 
000—50,000 biharų kilmės žmo
nių. Dėl didesnio skaičiaus bi
harų įsileidimo Pakistanas siūlo 
derėtis vėliau.

Indijos-Pakistano- derybose 
svarbiausia kliūtį sudaro Ben
galijos pasiryžimas teisti apie

nusikaltimų prieš bengalų tau
tą karo metu.

dais.

kiams, toliau — Pietų Amerikos 
žinioms ir tik likusiu skilčių dalį 
— likusio pasaulio įvykiams.

riai ir parduotuvių savininkai, 
kurie reikalauja valdžios garan
tijų, kad jų nuosavybės nebus na
cionalizuotos. Krautuvininkų są
jungos pirmininkas Rafael Cum- 
sile, paskelbęs 48 vai. streiką, 
protestavo prieš valdžios ekono
minę politiką ir reikalavo į val
džią įsileisti daugiau kariškių.

Valdžią palaikanti Centrinė 
Darbininkų unija okupavo tele
fono ir telegrafo įstaigą Santia
go mieste ir žadėjo normalų tos 
įstaigos darbą, tačiau tarnauto
jai atsisakė priiminėti telegra
mas, sakydami negalį garantuoti Kambodijoje Swank pažadėjo 
jų pristatymo.

Padėtis Čilėje yra tokia, kad 
kasdien galima laukti susikirti
mų tarp vyriausybės šalininkų 
ir opozicijos. Vienintelė valstybės 
viltis yra kariuomenė, kuri pa
gal tradicijas nesikiša į politi
ką ir saugo konstituciją. Sako
ma, kad karo aviacijoje nepasi
tenkinimas vyriausybe vis didė
ja, ypatingai, po gen. Ruiz paša
linimo iš pareigų.

JAV delegacija 
į R. Vokietiją

WASHINGTONAS. — šiomis 
dienomis grupė Amerikos diplo
matų važiuoja į Rytų Vokietiją 
pradėti derybų, kurios turėtų 
baigtis diplomatinių santykių 
tarp Amerikos ir Rytų Vokieti
jos užmezgimu. Septynių pa
reigūnų delegacijai vadovauja 
J. Clark, valstybės departamen
to Europos reikalų biuro direk
torius.

Derybos Rytų Berlyne prasi
dės rugpiūčio 27 d. ir tęsis sa
vaitę laiko. Vėliau į Washingto- 
ną atvyks Rytų Vokietijos de
legacija pasitarimų tęsti.

Waldheim išvyksta

žada užda-
Darbo die-

ir neramu-

Kombodijos Neak Luong mies
tui 1.1 mil. dol. statyti ligoninei, 
nes seną sugriovė per klaidą 
miestą bombardavę Amerikos 
lėktuvai rugpiūčio 6 d.
• Penki reporteriai P. Viet

name buvo suimti komunistų, nes 
jie pateko į jų valdomą teritori
ją be leidimų.
• Net 12,000 ugniagesių ko

voja su miškų gaisrais penkiose 
Vakarų pakraščio valstijose.

Išdavė rusams 
Amerikos agentus 
NEW YORKAS. — Iš teismo 

dokumentų patirta, kad sovietų 
šnipas, JAV aviacijos seržantas 
James Wood slaptas karines ži
nias perduodavo pirmajam so
vietų ambasados sekretoriui Vik
torui čemyševui, kuris praėjusį 
trečiadienį išvažiavo “į kitą pa
skyrimą”.

Skelbiama, kad seržantas. J. 
Wood sovietų šnipui perduoda
vo pavardes ir adresus sovietų'Jarring, specialiu JT pasiunti- 
piliečių, šnipinėjusių Amerikai, niu Viduriniuose Rytuose. Wald- 
Vienas toks pavardžių sąrašas heimas siekia patirti, kokios yra 
buvo rastas pas Wood suėmimo paikos galimybės ir susitarimo 
metu.

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų sekretorius Waldheim sek- 

jmadienį išvyksta i Viduriniuo- 
sius Rytus, kur išbus 10 dienų. 
Jis aplankys penkias valstybes: 
Izraelį ir jo kaimynines arabų 
šalis. Pirmas sustojimas bus Si
rijoje, vėliau jis po dvi dienas 
viešės Libane, Izraelyje, Egipte 
ir Jordane.

Prasidėjus plaukymo varžy
boms, Amerikos medalių skaičius 
pradėjo augti ir vakar Amerika 
turėjo(5 aukso, keturis sidabro 
ir 13 bronzos, atsistodama me
dalių lentelėje antroje vietoje 
tuoj po Sovietų Sąjungos.

Sovietų Sąjunga labai sten
gėsi šias žaidynes gerai suorga
nizuoti, kad jai būtų leista ruoš
ti 1980 metų Olimpiadą, šim
tai korespondentų skundžiasi, 
kad jiems žaidynių organizacija 
nebuvo palanki. Maskvoje tė
ra nedaug taksių, kurie kores
pondentams reikalingi važinėjant 
iš vienos salės į kitą. Spauda ne- 

! turi ir kur rašyti, koresnonden- 
tams atitvertas vienos valgjk’rs 
kampas, kuriame visi nesutelpa. 
Stebėtojams atrodo, kad svar
biausias Maskvos pareigūnų už
davinys — stebėti, kad užsienio 
sportininkai nesuitiktų su vieti
niais gyventojais.

Europon išvyksta 
sportininkai

ČIKAGA. — šiandien vakare 
į Europą išvyksta Amerikos lie
tuvių vyrų krepšinio ir mote
rų tinklinio rinktinės, gurios 
numato aplankyti V. Vokietiją, 
Prancūzija. Belgiją, Italija. Švei
carija ir Monako kunigaikštys
tę. Vyrai yra suplanavę sulošti 
11 rugtyniu, moterys — 13. Kar
tu su sportininkais išvyksta va
dovai, treneriai ii' sporto mėgė
jai— ekskursantai.

Sekmadienį Čikagos Martini- 
oue restorane 460 rėmėjų susi
rinko atsisveikinti su sportinin
kais. Vakarienę organizavo Ma
rija Rudienė su 16 ponių komi
tetu. Prie garbės stalo sėdėjo 
Lietuvos konsule J. Daužvardie- 
nė, Illinois valstijos sekretorius 
Michael J. Howlett, pats jaunys
tėje buvęs sportininkas, olimpi
nis plaukymo čempionas, George 
C. Dunne, Cook apskrities komi- 
sionierių tarybos prezidentas, 
Joseoh Meegan, Back of (the 
Yards tarybos prezidentas ir kt.

Vakarienei vadovavo sporti
ninku 'išvykos rengėjų komite
to pirm. Antanas Budis. Įdomią 
kalbą pasakė Notre Dame un-to 
Atletikos direkt. Ed “Moose” 

Krause - Kriaučiūnas. Dalyvavo 
ir žinomi Amerikos lietuvių krep
šininkai, daug prisidėję prie krep 
šinio išpopuliarinimo nepriklau
somoje Lietuvoje:. , Feliksas 
Kriaučiūnas, M. Ruzgys, H. Pe
traitis ir kt. Vakarienėje matė
si žymūs Čikagos visuomenės 
veikėjai, daug jaunimo ir spor
tininkų išvykos rėmėjų. Visi kal
bėtojai linkėjo išvykstantiems 
geros sėkmės laisvųjų lietuvių 
reprezentavimo uždaviniuose. Iš
vykai vadovauja J. Baris, ŠAL- 
FAS pirmininkas.

Prieš išvykdamas Waldhei- 
mas ilgai tarsis su dr. Gunnar

viltys. i

Dar Es Salaam. — Tanzanijo
je britų televizijos filmuotojas 
nuteistas 4 metams kalėjimo už 
šnipinėjimą. Jam pakenkė fak
tas. kad jis atvyko į Tanzaniją 
nelegaliai.

&



Babravičiūtė - grožio karalaitė
Rugp. 12-tą, seniausios lietu-irio; 

viškos radijo programos vado
vaujamos Stepono ir Valentinos 
Minkų atšventė savo 39 metų
sukaktuvių, metinį pikniką, Ro
muvos Parke Broktone.

Šiemet “Miss Lithuania of N. 
E.’’ buvo išrinkta Rita Babra
vičiūtė iš Dorchesterio, dukrelė 
Klementinos ir Juozo Babravi
čių. Antroji buvo išrinkta De
borah šmidtaitė iš Broktono.

Automobilįj, dovanotą Fitz- 
maurice Motor Sales iš Brokto
no. Juozo Kairio, sav. laimėjo 
numeris 14455; antrąją dovaną 
— £100 taupą So. Boston Sav
ings Bankoj, laimėjo nr. 12406;
3 dovaną — kelionė lėktuvu iš
Bostono j N. Y., ir atgal dova
nota U. S. kongresmono John 
Joseph Moakley iš So. Bostono 
laimėjo nr. 1428; 4-tą dovaną — 
laimėjo nr. 1120; 5-tą dovaną
laimėjo nr. 1655; 6-tą dovaną
laimėjo nr. 3759; 7-tą dovaną
laimėjo nr. 5705.

Įžangos dovanas laimėjo: 1— 
-<80862 ; 2 — 480641; 3—480552;
4 — 481200; 5 — 480915; 6 — 
489972; 7 —480943,

“Pensininkų Polką” laimėjo 
Eva Mulląnis So. Boston ir Juo
zas Valičkas iš So. Boston; “Ma- 
mės ir Papės” polką laimėjo Sta
sė Vaičienė iš Dorchesterio ir 
Walter Rupšys iš Broktono; 
“Jaunimo Polką” laimėjo Vili-, 
ja Eikinaitė iš Randolph ir Al
gis Valančiūnas iš Dorcheste-

Valcą laimėjo Catherine 
Kuzmich iš Broktono ir Leon 
Kolodzeiczak iš Dorchesterio. 
Tango laimėjo Martha Iljinas ir 
Henrikas šatkus iš So. Bostono; 
Twista laimėjo Anne Ronukaitis 
iš So. Bostono ir Edvardas Yuns- 
tis iš Broktono.

Diena buvo graži; jaunimas ir 
senimas kartu dalyvavo šokių 
kontestuose. Onos Ivaškienės 
Liet. Taut, šokėjų Studentų 
grupė pašoko Gyvataras ir Suk, 
suk, ratelį; o Pietų Amerikos 
Kolumbijos tautiniai šokėjai jai 
vadovaujami Jose Bedoya žavėjo 
žurovus. Visų amžių lietuviai 
kartu linksminosi metiniam ra
dijo piknike.

Malonūs radijo prieteliai gas- 
padinė Monika Plevokienė, gas- 
padorius Mykolas Bichnevičius, 
ir vartų tvarkytoja Irena Wil
liamson ir jų pagelbininkai pa
gelbėjo pravesti šitą pikniką 
sėkmingai.

Grožio ir šokių rinkėjai (jud
ges) Henrikas Čepas, Ona Ivaš- 
kienė, Laima Kontautienė (1951 
metų išrinkta gražuolė), Juozas 
Kasperas ir Povilas Jančauskas 
pagelbėjo pravesti dienos pro
gramą tvarkingai.

Steponas ir Valentina Minkai 
nuoširdžiai dėkoja visiems da
lyvavusiems piknike, viršminė- 
tiems, taipgi biznieriams, kurie 
sudovanojo laimėjimo ir įžan
gos dovanas; laikraščiam už pri
imtas ir išspausdintas korespon-

Onos Ivaškienės vadovaujamo tautiniu šokių sambūrio studentų grupė šoko Lie
tuvių Radijo 39 m. sukaktuvių piknike rugpiūčio 42 d. Romuvos parke, 71 Ciane- 

Ino n t Avė., Brocktone-Montelloj. Nuotraukoje iš kairės i dešlnfi Marius Žiaufra, 
Birutė Račkauskaite, Linas Dabrila, Vilija Eikinaitė, Gytis Žiaudri ir Reda Vaitaitė,

ferencijos metu, Helsinkyje.
Dr. Bobeliui, sekretoriaus Ro

gers vardu, atsakė visuomenės 
pasiteiravimų skyiriaus viršinin
kė Barbara Ennis. Laiške ji da
linai sako.

“Mes tikimės, kad mūsų pa
stangos pagerinti Rytų ir Vaka
rų santykius ir pasiekti pastovu
mą Europoje veiks Pabaltijo 
Valstybių žmonių naudai. Aš no
riu jus ir jūsų kolegas Ameri
kos Lietuvių Taryboje užtikrin
ti, kad šitos pastangos nesudaro 
jokių pasikeitimų mūsų politi
koje nepripažinti Pabaltijo Vals
tybių inkorporavimą į Sovietų 
Sąjungą arba mūsų palaikyme 
visų žmonių laisvo apsisprendi
mo teisių”. ALT Informacija

leidimas, paremtas iiAnjals* ly
rinėj aj*į|y«l|iv j moks
le padarytą pa|4af|. Taa veika
las, atskleidžiąs šios mūsų bū
dingosios tautinės kultūros sri
ties rhidąį turėsiąs būti objek
tyvus mokslinis, bet populiarus 
darbas, tinkamas ir platesnie- 
siems skaitytojų sluoksniams.

dencijas reikale šio pikniko, vi
siems kurie sudovanojo valgius, 
kaip Marijai ir Jurgiui Jurėnam, 
Liudai Bichnevičienei ir Albinai 
Sholtanis; taipgi visiems už pi-

nigines paramas, visiems nuo
širdžiausias lietuviškas ačiū. 
Taipgi dėkojam visiems, kurie 
platino ir pirko laimėjimo tikie- 
tus. Dalyvis

LIETUVOS VARDO KILME
Daugelis nori patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos vardas,-bet 

mažai kas šį klausimą studijavo. Apie lietuvių tautą ir lietuvių 
kalbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. Lietuviai minimi 
senuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minimas ir Lietuvio 
vardas.

Juozas Venclova, dirbęs prie šios studijos 20 metų, peržiūrėjo 
labai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurodė kiekvieno 
žodžiu metrikaciją ir surašė Lietuvos praeitį liečiančias knygas. 
Jis perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 psl. knygelę, pavadintą 
LIETUVOS VARDO KILMĖ. Minkšti viršeliai, kaina $2. Knygelė 
)ums bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

KARIO ALEKNOS
Juozas Alekna yra senas 

NAUJIENŲ skaitytojas. Jis 
jas skaito nuo pirmo laikraš
čio numerio. Jis ir tebegyvena 
netoli NAUJIENŲ. Jis matė, 
kaip buvo spausdinamas pir
mas šio dienraščio numeris. 
Jis pažįsta buvusius ir dabarti
nius laikraščio redaktorius, 
spausdintojus, išvežiotojus ir 
kitus vyresnio amžiaus naujie- 
niečius.

Alekna, pradėjęs skaityti 
NAUJIENAS 1914 metais, kai 
prasidėjo Pirmasis pasaulinis 
karas, tebeskaito jas iki šios 
dienos. Jis NAUJIENŲ nesi- 
prenumeruoja, bet kiekvieną 
rytą užeina į redakciją, sumo
ka 15 centų ir pasiima savo 
egzempliorių. Visi 18-tos ko
lonijos gyventojai gerai pa
žįsta Alekną. Čia jie turi savo 
namą, čia jis vaikus išaugino, 
iš čia jis nenori kitur keltis, 
nes žino, kad pažįstamoje ir 
įprastoje vietoje geriausia gy-

SAMPROTAVIMAI
jos ir Japonijos, tai Juozas 
Alekna kartu su kitais belais
viais buvo nuvežtas į Rusiją, 
kurį laiką palaikytas ligoninė
se ir atleistas iš kariuomenės. 
Iš Maskvos Alekna atvyko į 
Panevėžį, o iš ten grįžo į Pi- 
niavos valsčių ir Karšinaukos 
kaimą, iš kurio jis buvo kilęs 
ir kuriame užaugo. Pradžioje 
jis buvo besiruošiąs Karši- 
naukoje gyventi, bet keli da
lykai jam nepatiko, tai jis 
metė viską ir išvažiavo į Ame
riką. Su savo 60 metų sūnumi 
jis ir šiandien tebegyvena,

Juozas Alekna, kelis metus 
pratarnavęs caro kariuomenė
je Tir dalyvavęs lemiančiuose 
Mandžiurijos mūšiuose, dar ir 
šiandien gyvena kariškomis 
nuotaikomis. Jis yra įsitikinęs, 
kad kariuomenėje jaunimui 
duodami pratithai žmogų už
grūdina visam gyvenimui. Jei
gu kas nepripratina savo kūno 
prie reikalingos gimnastikos,

JAV Lietuvos įjungimo 
į SSSR nepripažįsta

Dr. Kazys Bobelis, ALT pir
mininkas, prieš kiek laiko bu
vo parašęs laišką Valstybės De
partamento sekretoriui William 
P. Rogers, dėkodamas sekreto
riui už jo intervenciją ir pareiš
kimus, sąryšy šu Pabaltiečių 
areštu Europos Saugumo Kon-

Nauja Dr. Joniko 
knygos laida

Dr. P. Jonikas intensyviai ruo
šia savo 1952 m. išleistos “Lie
tuvių kalbos istorijos” leidimą. 
Tai bus perdirbtas ir išplėstas

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS?

&

KNYGOS ANGLU KALBA
A VLJLT TU SOVIET OCCUPIED LITHUANIA. ČiAagletės įspūdžiai oki 

puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina $1.00.

J. Jasmines, A KISS iN THE DARK. Pikantiškų ir intymių nuotyki! 
aprašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išieisu 
lou psl. Kaina S2.50.

Kristijonas Donelaitis, THE SEASONS. Klasines poemos “Metai” poeu 
Nado Rastemo vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kaina S3.00.

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK Vj 
* tauto bruožai, paliečiam to laiko Lietuvos valstybės ir jos kiimynų istorija 
T 211 psl. Kaina S3.0G. Kietais viršeliais S4.00

Dauguma šių kuygų yra tinkamos dovanos įvairiomis progomis. Jas L- 
J. Litas knygas galima įsigyti atsilankius i Naujienas arba atsiuntus čeki a* 

pinii me perlaida

| N A U J I E N O S
H aisled Street.-Chicago III KO6O*

K■II11K K VIII1BKIKUKI11f E1>

NAUJIENŲ VAJAUS PROGA
Vajaus Komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas ir kitokią para

mą, taip pai uz atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą at
garsi visų lietuvių protuose bei širdyse pačioje vajaus pradžioje.

Antrajame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti dėmesį 
ne tik į reikiamą paramą aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui brangiaa- 
sią dovaną — naują prenumeratorių, kad nuolat didėjant jų skaičiui būtų 
ilgam užtikrinta egzistencija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in- 
lormacija ir laikysena, remdamos visas lietuvių demokratines institucija* 
ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visų lietuvių 
dėmesio ir paramos. Reikia, kad tas dėmesys ir parama taptų konkreti. 
Lodei kviečiame visus skaitytojus imtis iniciatyvos platinti Naujienas, 
besistengiant surasti bent po vieną naują skaitytoją. Visi lietuviai yra 
kviečiami užsisakyti Naujienas. Jos yra visiems įdomios, naudingos, rei
kalingos, ir net būtinos.

Chicagoje, priemie>čiuose ir Kanadoje Naujienos metams — $22.00, 
pusei metu — $12.00, trims menesiams — $7.00, vienam mėnesiui — $3.00. 
Kitose JAV vietose metams — $20.00, pusei metp — $11.00, vienam mėne
siui — $3.06. Užsieniuose — $23.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS
1739 So. HALTED ST.

CHICAGO, IL 60608

Siunčiu ................... dol.

□ Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.

□ Užsakau Naujienas savo ........... _..........     kaip dovaną

. . ............ — proga.

□ Sumoku savo prenumeratą menesiu anksčiau, kad jums nereikėtų 
siųsti raginimo.

□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su 
susipažintų.

PAVARDE IK VARDAS ....... ................................ ...............................................

ADRESAS ....... ... .......„..... .............................. _.............................._.........

venti.
Alekna yra senas NAUJIE

NŲ skaitytojas. Naujieniečių 
skaitytojų tarpe dar yra dido
kas skaičius žmonių, kurie 
dienraštį pradėjo skaityti nuo 
pirmo jo numerio. Tokių skai
tytojų skaičius nuolat mažėja. 
Vieni amžinybėn iškeliauja, 
kitiems laikraščio raidės su
mažėja, o tretiems akys prade
da ašaroti ir nepajėgia dau
giau skaityti. Jie skaityti jau 
negali.

Juozas Alekna yra išimtis. 
Jis gerai jaučiasi, jam dar ne
reikia akinių, nors šiomis die
nomis jis jau minėjo savo 93 
metų sukaktį. Senų skaitytojų 
eilės, retėja, bet 93 metų su
laukusių ir kasdien dienraštį 
perkančių ir skaitančių žmo
nių eilės tikrai nėra lankios. 
Alekna džiaugiasi kiekviena 
gražia diena. Jis nebijo šalčio, 
nesustabdo jo ir lietus. Jeigu 
jau smarkiai pila, tai palau
kia, kol išsilis, o vėliau ateina 
ir pasiima savo laikraštį.

— Mačiau aną dieną kas bu
vo parašyta apie rusų-jąponų 
karą, apie Rusijos gyventojų 
nepasitenkinimą .bet ten ne 
viskas teisingai aprašyta, — 
pasakė Alekna, sumokėjęs už 
tos dienos numerį. Pasirodo, 
kad Juozas Alekna buvo rusų- 
japonų karo dalyvis. Jis tar
navo caro Mikalojaus kavale
rijoje, dalyvavo keliuose mū
šiuose, buvo sunkiai sužeistas 
ir paimtas japonų nelaisvėn. 
Jis jau manė, kad priartėjęs 
japonas nudurs ir pribaigs po 
arkliu gulintį karį, kaip tai 
dalydavo rusai, bet nustebo,

tai tą įvairios'ligos užpuola.
— Reikia Ąokėti pailsėti, 

gerai pavalgyti,*' 'bet nepersi
valgyti, gerai ’ išsimiegoti ir 
kasdien po porą stikliukų iš
mesti, tai ilgai gyvensi — aiš
kina Alekna.

Caro kariuomenėn jis buvo 
pašauktas 1903 metų pavasarį. 
Jam buvo įsakyta vykti į Pa
nevėžį, į ten buvusias kareivi
nes. To šaukimo metu į caro 
kariuomenę rusai išvežė 400 
jaunų vyrų. Sveikatą tikrino 
kariuomenės gydytojas. Daug 
netikrino. Pamhtė, kad svei
kas, tai ir užrašė. Rusai tada 
ruošėsi karui, fdunlmas carui 
buvo reikalingas. Rusai buvo 
įsistiprinę Mandžiurijoje ir pa
mažu žygiavo į svarbiausius 
Azijos uostus.

Pratimai caro kariuomenė
je, žiaurios karo scenos, nelai
svė, sunkus pokario gyveni
mas privertė Alekną galvoti 
įvairiomis karo ir taikos temo
mis. Jis skaitė įvairių karų is
torijas, jam labai gerai buvo 
žinomas rusų-japonų karas, 
todėl mes ir paprašėme, kad 
Alekna papasakotų apie tą 
baisų karą. į kurį daugelis lie
tuvių buvo įtraukti.

Reikia neužmiršti, kad iš 
Liepojaus uosto išplaukė keli 
caro laivai į Tolimuosius Ry
tus. Tie laivai į Baltijos jūrą 
daugiau nebegrįžo. Iš Liepo
jaus uostų išplaukė didokas 
skaičius lietuvių, tarnavusių 
caro laivyne. Mandžiurijos 
vandenyse jie nuskendo kartu 
su laivais.

Didokas skaičius lietuvių, 
buvo išvežti į Tolimuosius Ry-

kad japonas jo nepribaigė, tus, kaip buvo įvežtas ir Juo-
Nikalojaus karys buvo iširau- zas Alekna. Vien iš Pancvę?

PAVARDE fk VARDAS ............................................................... ...... ..... ...... ....

ADRESAS ..........   .............................. .................. ...... .............. .........
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klas iš po arklio, jam buvo su
teikta pirmoji pagalba ir jis 
išvežtas į Tokijo karo ligoni
nę. Ten jis kelis mėnesius gy
dėsi iki karo pabaigos.

Kai 1905 metų rugpjūčio 29 
dieną Plymouthe buvo pasira
šyta taikos sutartis tarp Rusi-

žio išvažiavo 400. jaunuolių, o 
kiek jų buvo išvežta iš kitų 
Lietuvos vietovių. Niekas ne
žino, kiek jų sugrįžo...

Paprašėni Alekną, kad pa
pasakotų savo išgyvenimus ir 
patirtį. Jis mielai suliko pasi
dalyti su NAUJIENŲ skaityto-

jais savo patirtimi, bet jis no
ri pridėti ir savo samprotavi
mus karo, taikos ir kitais gy
venimo klausimais. Mes leido
me 93 metų sulaukusiam 
žmogui laisvai dėstyti savo iš
gyvenimus ir prie jų pridėti' 
tų įvykių sukeltas mintis. j

— Visi mes nemėgstame ka
ro, — pradėjo pasakoti Alek
na, — bet karas ateina nepra
šytas. Mes jo nenorime, bet jis 
yra. Jis žmonijai primetamas, 
bet jį prisimeta ta pati žmoni-! 
ja. Lietuviai karo nenori, beJ 
jie priversti kariauti. Rusai 
Lietuvą pavergė ir savo tvar
ką ten įvedė, kuri lietuviams 
nepatinka, todėl lietuviai ir 
kariauja prieš tą tvarką ir! 
prieš rusus.

(Bus daugiau) i

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA 1
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $L|0.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis I 
bus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS, Į
1739 So. Halsted St., Chicago, DI. 60608 |

Ilgamečio RALFO pirmininko, prelate
J, B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS 
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4,00, minkšti — $3.00.

įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui, Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresakk, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

It’s sort o£ like your 
grandfather telling you. 
he used to walk 15 miles 
through the snow to get 
to school

But if s true: today’s 
working men and, women 
have mare advantages 
than their grandparents.

One of them is the 
Payroll Savings Plan— 
the easy, safe, automatic 
way to build a nest egg 
for the future.

When you sign up for 
the Payroll Savings 
Plan, an amount you. 
specify is automatically 
set aside from your

buy UJS. Savings Bcods, 
That way, even if you 

spend all your take-home 
pay, you’re still bnilding 
a steady savings.

Buy U. S. Savings Barris

N AUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, IIL 60608
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MOKYT. FR. SKĖRYS

MIRE EVANGELIKŲ KUNIGAS 
JULIUS STANAITIS

Š. m. rugpjūčio mėn. 4 d. tar
nybinėje kelionėje staiga mirė 
evangelikų liuteronų kunigas Ju
lius Stanaitis. Jis buvo pakely^ 
je traukiniu iš Backnango į Salz- 
gitter-I-ebenstedtą, kur sekma
dienį, rugpjūčio 5 d. norėjo lai
kyti pamaldas apylinkės lietu
viams evangelikams liuteronams.

- Kreienseno stotyje jis turėjo 
persėsti į kitą traukinį, kuris jį 
būtų nuvežęs į Salzgitter-Leben- 
stedtą. Kreienseno stotyje išti
ko jį smegenų paralyžius. (Ge- 
himschlaganfall). Sanitarinė 
mašina jį tuojau nuvežė į Gan- 
dersheimo ligoninę, kur netru-

likų liuteronų Bažnyčiai išeivi
joje.

Julius Stanaitis buvo gimęs 
1903 m. gruodžio 2 d. Gaisrių 
kaime, Marijampolės parapijoje. 
Tėvai buvo ūkininkai. Julius lan-i 
kė vietos pradžios mokyklą. 1925 j 
metais baigė Marijampolės vals
tybinę Rygiškio Jono gimnazi
ją. Baigęs gimnaziją, pajuto 
pašaukimą į kunigus. 1926 ir 
1927 metais du semestrus studi
javo evangelikų teologiją Mar- 
burgo a. d.Lahn universitete Vo
kietijoje. 1927, 1928, 1935 iki 
1936 metais studijavo evange
likų teologiją Lietuvos Vytauto

Kun. Stanaičio duktė Rūta Stanaitytė Koolman, ii Švedijos atvažiavusi į lai
dotuves, našlė Anė Stanaitienė, gimusi Milerytė ir ii Bazelio į laidotuves at

važiavęs pusbrolis Stanaitis.
Nuotrauka Fr. Skėrio

kunigas Ernst Eberhard iš Stutt- 
garto, kuris jau 12 metų su 
viršum rūpinasi liuteronų baž
nyčiomis išeivijoje čia Vakarų 
Vokietijoje. Jis kasmet rengia 
išeivijoje evangelikams liutero
nams kunigams ir darbuotojams 
teologinio pasiruošimo suvažia
vimus ir priminė, kad š. m. toks 
suvažiavimas įvyks nuo spalio 
mėn. 15 ligi 19 d. evangelikų liu
teronų aukštesniojoj mokykloj 
auf dem Hesselberg, prie Ans- 
bacho, Bavarijoje. Apgailesta
vo, kad š. m. kunigo Stanaičio 
suvažiavime nebus, nes jis sa
vo žiniomis visuomet praturtin
davo diskusijas.

Vicesenjoras kunigas Juozas 
Urdzė iš Bad Godesbergo atsi
sveikindamas su savo kolega pa
sirinko laiško Romiečiams 8, nuo 
38 ligi 39 perskyrimo: “Aš, mat,

kus ir mirė. Tai skaudus ir ne
tikėtas įvykis lietuvių evange-

Didžiojo universitete Kaune. Dėl 
labąi - evangelikų liuteronų ku-

Mokytojas Fr. Skėrys kalba prie kun. Stanaičio kapo. Kalbos klausosi kun. 
A. Keleris ir iš Stuttgarto atvažiavęs Dr. Ernst Eberhardt.

Nuotrauka Fr. Skėrio

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
YRA GERIAUSIA DOVANA

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną as
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą.

■ Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų.
L Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu

pirkti Antano Rūko parašytą Vienišo žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 

. jų kieta, ideologine veikla.
Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado

maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psL, kaina 2 dol.

GAUNAMA ’‘NAUJIENŲ ADMINISTRACIJOJE
c J

II1KIIIIIKII1III1K11IIIIIIIK1XIIKIIIIYII
KNYGOS VAIKAMS IK JAUNIMUI

.'Poezija.ir pasakos yra vaikų mėgstami ne mažiau kaip žaidimai ar 
krykštavimai. Naujienose galima gauti šių perlų ir žemčiūgu mūsų mažie
siems bei jaunimui:

1. N. Butkienė, VELYKŲ PASAKOS, 32 psl., telpa 6 pasakos ir DVY
NUKĖS, 34 psl. su 8 apsakymėliais iš vaikų pasaulio. Abi gausiai ilius
truotos. spalvotais viršeliais, kainuoja po 1 dol.

2. Vanda Frankienė - Vaitkevičienė, ŠOKOLADINIS KIŠKELIS, pasaka 
mažiesiems. Jūratės Eidukaitės iliustruota. Didelio formato, 24 psl., gra
žus leidinys. $1,50.

3. A. Giedrius, MURKLYS, 24 apysakaitės vaikams. Dail. V. Siman- 
kevičiaus iliustruota, 130 psl., $1,80.

5. Maironis JAUNOJI LIETUVA, poema. 118 psl.. 51,00.
6. Alfonsas Vambirtas, TRYS SAKALAI, Liet. Mokytojų s-gos premi

juota knyga. Joje originalūs apsakymai, padavimai, legendos, novelės. Dail. 
V. Stančikaitės iliustracijos, 186 psl., kaina 2 dol.

7. Juozas švaistas, ŠAUNUS PENKETUKAS, apysakaitės, kaip pasakos 
vaikams iš jų gyvenimo, svajonių ir žygių. Iliustruota dail. Z. Sodeikienės 
Didelio formato, kietais viršeliais, puikus 77 psl. leidinys. $3.00.

8. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI, mitologijos pnsmat 
Eiliuoti padavimai, legendos ir pasakos — kaip senovės lietuviai ir žemai
čiai bendravo su savo dievais, 54 psl.. SI.00.

Vaikai mėgsta ir nori skaityti. Dėlto iš pat mažens yra daug lengviau juos 
Įpratinti lietuviškai skaityti ir mylėti lietuvišką knygą. Jei tėvai išbalan
suotų vaikams perkamas dovanas — pusė knygų, pusė žaislų — lietuviško 
auklėjimo rodyklė staiga pakiltų aukštyn.

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

nigų trukumo Lietuvoje, dar ne
baigęs studijų, 1928 metais or- 
dinuotas kunigu diakonu Kre
tingos parapijoje, kur dirbo iki 
1931 metų. Vėliau darbavosi 
Žvyrių, Jurbarko ir Sudargo pa
rapijose. 1937 metais, išlaikius 
visus teologinius egzaminus, 
Lietuvos Evangelikų Liuteronų 
Konsistorija jam suteikė pilnas 
kunigo teises. Nuo 1937 iki 1941 
metų kunigavo antru kartu Jur
barke.

1941 metais kovo mėn. repa
trijavo Vokietijon ir dirbo Bran
denburgo Konsistorijos žinioje. 
Karo metu pateko į vokiečių ka
riuomenę, (Werhmachtą), kur 
jam teko išgyventi visas karo 
baisenybes.

Antrajam pasauliniam karui 
pasibaigus, nuo 1945 iki 1948 me
tų dirbo įvairiose vokiečių pa
rapijose Rytų Vokietijoje, DDR. 
1948 metais gegužės mėn. per
sikėlė į Vakarų Vokietiją ir su 
šeima apsigyveno Hanau/Main 
lietuvių stovykloje, čia jis tuo
jau Įsijungė Į misionierių eiles 
tarp lietuvių evangelikų liute
ronų, važinėdamas pamaldų lai
kyti ir dvasiškai aprūpinti žmo
nes ne tik stovyklose, bet ir pri
vačiai motinos kalba. Vėliau 
persikėlė į Memmingeną. Nuo 
1960 m. gyveno Backnange. Nuo 
1948 metų iki mirties aptarna
vo lietuvius evangelikus liute
ronus ne tik Bavarijoje ir Ba- 
den-Wuerttemberge, bet važi
nėjo ir Į kitas parapijas. Sulau
kęs pensijos amžiaus (1968 m. 
gruodžio 2 d.,) jis savo darbą 
nenutraukė, nors buvo silpnos 
sveikatos, nes Vakarti Vokietijo
je lietuvių evangelikų kunigų 
labai trūksta. 1973 m. rugpiūčio 
mėn. 4 d. nepaisydamas tvan
kaus ir labai šilto oro, vyko pa
maldų laikyti Į svetimą parapi
ją Salzgitter-Lebenstedtą. Pa
keliui Dievas jį pašaukė pas sa
ve ir tuomi užbaigė jo taip my
limą žemišką tarnybą savo tau
tiečiams.
1929 metais Kunigas Stanaitis 
vedė Emą Krygerytę, augino du 
sūnus ir tris dukteris. Nelai
mingu būdu abu sūnūs pasken
do. Vilius, sulaukęs 16 metų, 
paskendo Hanau mieste viename 
tvenkinyje 1948 metais, o Adol
fas, sulaukęs 19 metų, pasken
do Dunojuje prie Neuburgo 1950 
metais. Vyresnioji duktė Rūta 
yra ištekėjusi už esto Ants Kool
man ir gyvena Švedijoje. Augi
na du berniukus. Angelika Sta
naitytė yra dar netekėjusi ir mo
kytojauja Los Angeles mieste, 
JAV. Jauniausioji duktė Kris
tina yra ištekėjusi už vokiečių

esu tikras, kad nei mirtis nei 
gyvenimas, nei angelai, nei ku
nigaikštystės, nei dabartybė, nei 
būsimybė, nei galybės, nei aukš
tybė nei gilybė, nei kuris nors 
kitas kūrinys negalės mūsų at
skirti nuo Dievo meilės, kuri yra 
Kristuje Jėzuje, mūsų Viešpa
tyje!” Niekas negali atskirti 
mus nuo Dievo meilės Kristuje 
Jėzuje ir mirtis neatskiria mus 
nuo Kristaus — baigė savo žo- 
džius kunigas J. Urdzė.

seserys Marta Stanaitis, Racine, I Vokietijos Lietuvių Bendruo- 
Wisc., JAV, Ema Gorskienė, gim.: menės Stuttgarto apylinkės ir 
Stanaitytė, Australijoje, Olga Stuttgarto miesto ir apylinkių 
Stanaitytė okupuotoje Lietuvo- lietuvių katalikų vardu atsisvei- 
je ir kiti giminaičiai.

Laidotuvės

kilmės amerikiečio Hilt ir au
gina vieną sūnų ir dukrelę. Gy
vena netoli Los Angeles miesto.

žmonai Emai 1954 metais mi
rus, antru kartu 1959 metais ap
sivedė su Ane Mileryte Back
nange.

Po velionio mirties liko: žmo
na, trys dukterys — iš žmonos 
pusės Milerių šeimos Backnan
ge, broliai: prof. dr. Otonas Sta
naitis Northfield, Minn., JAV, 
Dr. Emilis Stanaitis Chicagoje.

sos kėdės buvo užsėstos* Kunigas 
linkėjo, kad visas tuščias gim
nazijos valgyles kėdes per atei
nančius trejus metus užimtų 
evangelikai mokiniai ir pažadėjo 
asmeniškai tuo pasirūpinti. Jis 
jau tuomet skundėsi sunkiomis 
keliaujančio lietuvio evangeliko 
kunigo pastoracijos sąlygomis. 
Pasižadėjo dar dažniau lankytis 
Vasario 16 gimnazijoj ir moki
nius stiprinti dvasiškai, bet mir
tis staiga nutraukė visus gerus 
užsimojimus bei planus. Atsi
dėkodamas už malonų ir nuošir
dų bendradarbiavimą religinėje 
srityje, kalbėtojas padėjo puikų 
vainiką su įrašais evangelikų jau
nimo ratelio vardu. Linkėjo žmo
nai, dukroms, žentams, anūkams 
ir anūkėms; broliams bei sese
rims ir visiems artimiesiems 
daug stiprybės ir Dievo palaimos 
sunkiose dienose. Ilsėkis Vieš
paties ramybėje svetimoje že
mėje, Tėvynės Lietuvos daugiau 
nebeišvydęs. Toliau mokyt. Fr. 
Skėrys kreipėsi j laidotuvių da
lyvius ir i liūdinčius:

“Toks jau yra žmogaus gyve
nimas; ateiti, keliauti ir išeiti iš 
šios ašarų pakalnės, t. y., pa
likti šį pasaulį. Nuo šito liki
mo nepabėgsime nė vienas. Gal 
mūsų mirusieji, o tą tikime pas 
mūsų brolį kunigą Stanaitį tik
rai džiaugiasi Dievo akivaizdo
je, o mes čia likusieji liūdime.

Mirtis tačiau visada išjudina 
žmogų ir mus visus verčia su
simąstyti ir vėl iš naujo apgal
voti gyvenimą ir jo prasmę”.

Kunigo Stanaičio kapą papuo
šė per 20 vainikų, sudėtų iš įvai
riausių -vietovių, institucijų, 
draugų ir giminių. Vainikus pa
dėjo Backnango dekanato vardu 
dekanas Wittmann, Backnango 
parapijos vardu kunigas Klotz, 
LWZ — vardu kunigas dr. E. 
Eberhard, Bremeno lietuvių 
evangelikų liuteronų vardu senj. 
kunigas A. Keleris, Salzgitter - 
Lebenstedt lietuvių evangelikų 
liuteronų vardu, Stuttgardo lie
tuvių bendruomenės vardu ku
nigas K. Senkus ir kiti.

Našlė ir Milerių šeimos pa
kvietė visus laidotuvių dalyvius 
į Backnango priemiesčio Stein
bach evangelikų parapijos sa
lę kavos ir vakarienės.

kino katalikų kapelionas kuni
gas K. Senkus iš Stuttgarto ir 
lietuvių1- Vasario 16 gimnazijos 

Iškilmingos laidotuvės įvyko'ir Evangelikų jaunimo ratelio 
rugpiūčio mėn. 9 d., 13.30 vai.,' vardu mokytojas Fr. Skėrys iš 
Backnango miesto kapinėse. IštManheimo. 
artimųjų giminių dalyvavo žmo
na, duktė Rūta su vyru iš Švedi
jos, pusbrolis dr. Albertas Sta
naitis su vaikais, gyv. netoli Ba
zelio Wuerttembergo - krašte, 
Milerių šeimos ir apie du šim
tai žmonių iš Stuttgarto, Aale- 
no, Horb, Hirsau, Ludwigsburgj , t .
ir Backnango apylinkių. Var- dalyvių dvasios vadovu) ir as- 
gonams grojant giesmę — Pa- meniškai, 
šauly aš ateivis — įneštas kars
tas į koplyčią. Vietinis dekanas . tais prieš Kalėdų šventes velio- 
Wittmann pasimeldė psalmu 39 ^is buvo paskutinį kartą Vasario 
ir pamokslui pasirinko 73 psal-jl6 gimnazijoj ir evangelikams 
mo 28 perskyrimą: “O kai dėl. mokiniams atlaikė pamaldas, 
manęs, būti prie Dievo man ge- Kartu dar atšventė dešimtąją 
ra. Aš padariau Viešpatį savo Advento šventę. Kunigas džiau- 
priebėga, kad išpasakočiau vi-'gėsi, matydamas tokį jaunimo 

būrį susirinkusį į evangeliškus 
apmąstymus. Tačiau dar ne vi-

Mokytojas Fr. Skėrys su ku
nigu Stanaičiu atsisveikino lie
tuvių Vasario 16 gimnazijos di
rektoriaus Natkevičiaus, moky
tojų, mokiniu, Evangelikų jau
nimo ratelio ir Studijų savaičių 
rengėjų vardu (kunigas Stanai
tis buvo keletą metų evangelikų

Jis priminė, kad pereitais me-

AND LOAN ASSOCIATION
4040 ARCHER AVENUE 

CHICAGO, ILLINOIS 50632 
PHONE: 254-4470

■ Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.
Sąskaitos apdraustos iki 

$20,000.

Frank Zogas. President

Passbook Savings.
All accounts com
pounded daily — 

paid quarterly.sus, tavo darbus”. Dekanas 
trumpai nušvietė kunigo Stanai
čio gyvenimą, pašaukimą ir tar
nybą Viešpaties vienuogyne.

Lietuvių Jevangelikų liutero
nų vyriausios Bažnyčios tarybos 
pirmininkas senjoras kunigas A. 
Keleris pasakė pamokslą lietuvių 
kalba pirmo laiško Korintiečiams 
4, nuo 1 ligi 5 perskyrimo tema. 
Jis kalbėjo apie ištikimybę Die
vui ir meilę, kurią skleidė kuni
gas Stanaitis savo parapijie
čiams. Trumpai nušvietė jo bio-1 C 
grafiją Lietuvoje ir jo ištiki- g 
mybę, čia Vakarų' Vokietijoje, 
lietuviams evangelikams liūte- B 
ronams. Vyko visur, kur tik < 
buvo paprašytas, nepaisydamas J 
savo silpnos sveikatos. Eidamas ■ 
tarnybą Viešpačiui ir mirė. Ku- • ■ 
nigui Stanaičiui daugiau rūpėjo 1 
dvasiniai reikalai, bet žmonės tai; % 
neįvertino. Jis stengėsi visur ir. K 
Visuomet Viešpačiui dėkoti už 9 
visą gerą, ką jis mums yra da- Į > 
vęs. Kunigas Stanaitis norėjo K 
išleisti lietuvių literatūrinę kai- g 
bą Naują Katekizmą, naują Ii- > 
turgiją ir tikybos knygą vai-jK 
kams. Mirtis jo gerus norus ir į g 
užsimojimus staiga nutraukė. 
Po mūsų senjoro pamokslo visi 
sugiedojo (ketvirtą ir septintą 
posmelio giesmes “Kristus ma
no gyvybė”.

Vargonams grojant, karstas 
išneštas iš koplyčios ir nuvež
tas į amžiną poilsio vietą. De
kanas Wittmann pašventino duo
bę ir atliko laidojimo apeigas. 
Visi sukalbėjo bendrą visų krikš
čionių maldą: Tėve mūsų, kuris 
esi danguje.

•Prie duobės atsisveikindami 
su velioniu kalbėjo bei padėjo 
vainikus: vietinis kunigas iš 
Backnango Klotz, Liuteronų Pa
saulinės Tarnybos — LWF — 
vokiečių vyriausio komiteto įga
liotinis Bažnyčios tarėjas dr.

4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum $5/000).

augti - taupykite!

PER ANNUM

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

1800 So. Halsted St
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

TeL 421-3070Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytų

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir paiūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

Chicago, III. 60608



"AKIRAČIŲ** AKIRAČIAI (11)

Maliarovo, kad sustabdytų sovietų valdžios kritikų, jei

savo

ne

JONAS JOKUBONIS

(Bus daugiau)

$20.00
$11.00

Užsieniuose:
metam* _

kreipia dėmesio j policijos dirbančios su prokuratūra, įs
pėjimų. Praeitų antradienį jis sukvietė į savo butų užsie
nio žurnalistus ir įspėjo vakarus apie naujai pasirašytos 
sutarties pavojų. Paaiškėjo, kad Sacharovas yra ligonis. 
Jis ir laikraštininkus priėmė miegamajame, pats būda
mas lovoje. Jis laikraštininkams pasakė:

Kitose JAV vietose; 
metams _____

pusei metų ___

KAS RAŠOMA 
VEDAMAJAME

liktų užsipul- 
LTO, tų sar-
imų VLI-kui

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1730 So. Halsted St, Chicago, 
m. 60608. Telef. HAymarket 1-8100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

SECOND - CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

pusei metų ____
vienam mėnesiui

išnešti, jis turės, 
dėl to atsakyti.
šilčiau paplosi-

dainininko “iš

ni LITHUANIAN DAILY NBVB
Published Daily Except Sunday by The Uthuanian Neva Pub. Co., Im, 

1739 So. Halsted Street, Chicapo, Hi. MMA Telephone HA Mitt

Iš nubaustųjų laimingiausias buvo tas, 
kurio žabų kūlys suirdavo pinria, nfcgu 
visas įsidegdavo. Tokiam likimas duoda
vo progos dar pagyventi, jei spėdavo pra-

Vyriausybė atsiuntė tam tikrą misiją, 
kad nuviliojus urėdiją nuo ugnies garbin
tojų tikybos. Krivaičiai apie tai sužinoję, 
įsakė misijai tuojau išsinešdinti ir dau
giau negrįžti, arba su ja būsią pasielgta 
labai griežtai. Vyriausybė suprato, kad rei
kės pavartoti jėgų.

Dviem laiko tarpais (1973. 
L 27-11.19 ir VI. 14-VI. 22) šio 
pavadinimo (“Akiračių” aki
račiai) straipsnių serijoje pa
skelbiau čia, Naujienose, de
šimt spaudos gabalų, kur pa
sisakiau dėl “Akiračių” 
gi amų rašymų. Maniau, 
apie “Akiračius” daugiau 
rašysiu.

Bet štai, dabar išėjo “Akira
čių” šiemetinė šeštoji (birže

lio mėn.), o eilinė penkiasde
šimtoji, taigi jubiliejinė laida, 
sakyčiau, visai gera, skirtinga 
nuo ankstesniųjų. Joje yra 
straipsnių ir minčių, mums vi
siems priimtinų. Svarbiausia, 
kad ten nėra tų 
dinėjimų mūsų 
kąsnių ir nieki 
ir išvis tos destrukcinės dva
sios, tos aistros, kuria anks
čiau būdavo 'beatodairiškai

matot, ėmę ir praleidę pro sa
vo cenzūrą.

Vedamojo autorius netaria 
savo žodžio, kaip ten iš tik
rųjų su tuo Vyt Bubniu buvo 
— apgavo jis bolševikinius 
cenzorius ar ne. Jis tiktai Bub
nio knygos recenzentui J. Val
kūnui pastebi, kad, jei tie cen
zoriai, “perskaitę Tėviškės 
Žiburiuose išspausdintą Bub
nio kūrybos demaskavimą, 
patikėjo bent dešimtadaliu J. 
Valkūno teiginiu, tai išvada 
gana aiški — Vytautas Bub
nys knygų daugiau neberašys, 
nes sovietinėje santvarkoje 
yra pilna laisve rašyti viską

namus, 
;u tuo

jungos gyventojus. Sacharovas reikalavo, kad būtų vyk
doma sovietų konstitucija, kurioje garantuojamos pilie
čio teisės, bet kurias sovietų policija atima iš krašto gy
ventojų. Šią mintį pradžioje jis kėlė universitete, o vėliau 
ir kituose susirinkimuose. Sacharovas susižinojo su už
sieniais ir jiems pranešė, kad Rusijoje yra grupė inteli
gentų, nepatenkintų dabartiniais sovietų vartojamais 
valdymo metodais.

Sovietų policija gerokai aplamdė Sacharovo bendra
darbius. Vienus jo bendraminčius padėjo į psichiatrines 
ligonines, kitus uždarinėjo į kalėjimus, o trečius išsiuntė 
į užisenius ir atėmė jiems sovietinę pilietybę. Paties Sa
charovo iki šio meto dar nelietė, bet jau pradėjo ir apie jį 
sukinėtis. Jis gavo įspėjimą iš prokuroro padėjėjo M. P.

$23.00
$13.00
$3-50

$22.00
$12.00
$3.00

Tbkhi *Akiraėią" pagerėji
mu, manding, visi galime tik 
džiaugtis, užmiršę tai, kas va
kar buvo. Džiaugiuosi ir aš, 
anksčiau gal net ir per daug 
stipriu žodžiu juos kritikavęs. 
To savo žodžio, tos kritikos aš 
neatšaukiu, nes ji, manding, 
buvo teisinga. Tiktai ir aš, pa
likęs tuos savo ankstesnėje 
“Akiračių” kritikoje paliestus 
nemalonius dalykus, tuos nei
giamus rašymus, džiaugiuosi 
“Akiračių” turinio pagerėjimu 
šioje jų jubiliejinėje laidoje, 
juos nuoširdžiai sveikinu bei 
linkiu jiems, šios gražios su
kakties proga, tolesnio tobulė
jimo, nuolatinio gerėjimo, ku
rio reikia taipgi ir mūsų 
jienoms, kaip ir visai 
spaudai, nes tobulėjimui 
nėra.

Rimtas Sacharovo įspėjimas Vakarams
Garsus rusų fizikas Andrejus D. Sacharovas savo 

laiku keliais atvejais įspėjo Rusijos komunistų partijos 
vadus, sovietų mokslininkus ir krašto gyventojus, o da
bar jis labai rimtai įspėjo visą laisvąjį pasaulį apie gali
mą pavojų. Sacharovas išgarsėjo pokarinėje Rusijoje, ka
da jis, besinaudodamas sovietų žvalgybos išvogtomis in
formacijomis apie vandenilio sprogdinimą Amerikoje ir 
rusų fizikų turimomis žiniomis, Rusijoje vadovavo van
denilio atomo sprogdinimui.

Trisdešimt dviejų metų fizikas Sacharovas, besinau
dodamas turimomis žiniomis ir teisingu nujautimu, nu
stūmė visus sovietų fizikus į šalį ir vadovavo sėkmin
giems vandenilio sprogdinimo bandymams. Sovietų val
džia pasinaudojo Sacharovo mokslo žiniomis ir išmintimi 
ir pasigamino galingas vandenilio bombas. Sovietų Są
junga tuojau pradėjo reikalauti labai didelių teisių tarp
tautinėse konferencijose ir nesiskaitė su anksčiau pada
rytais pasižadėjimais.

Sovietų Sąjungoje Sacharovas labai greitai išgarsė
jo. Jam buvo paskirti įvairiausi Sovietų Sąjungos ordi
nai. Jis atsistojo sovietų mokslininkų priešakiu. Jeigu 
jis būtų ir toliau dirbęs vien savo srityje, tai šiandien jis 
būtų dėstęs fiziką sovietų įstaigose ir vadovavęs kokiai 
laboratorijai. Bet fizikas Sacharovas nesitenkino vien 
atomo skaldymu. Pradžioje jis susidomėjo sovietų val
džios persekiojamais mokslininkais fizikais, o vėliau jo 
dėmesys buvo nukreiptas ir į persekiojimus sovietų lite
ratų ir net visuomenininkų.

Rusijoje mokslininkas Sacharovas savo paskaitose 
pradėjo kelti mintį, kad reikia sudemokratinti komunis-

Kanadoje: 
metams _____

pusei metą ___
vienam mėnesiui

Nau- 
mūsų 
ribos

Pradžioje prie ugnies garbinimo apei
gų galėjo dalyvauti tik aukštasis luomas. 
Paprasti žemdirbiai buvo laikomi aukšto
jo luomo savastimi. Jei žemdirbys yra kie
no nors savastis, tai jis yra daiktas, ne 
žmogus, o tokių negalima leisti į šventovę.

Dėl reikalaujamų vis didesnių duok
lių, žemdirbiai pradėjo nerimauti, vienas 
kitam skųstis, bruzdėti. Skundai pasiekė 
dvasiškių ausis ir pilies įgulą. Pilies gink
luota įgula norėjo tuojau eiti ir padaryti 
tvarką, bet dvasiškiai perkalbėjo sakyda
mi, kad pirma reikią pasitarti su Kriviu 
Krivaičiu. Krivis nutarė duoti kaimiečiams 
daugiau teisių prie ugnies garbinimo: įs
teigti kiekvienoje vietovėje altoriuką. ku
rį prižiūrėtų vaidilutė ir pravestų ugnies 
garbinimo apeigas. Vaidilutė turėjo viską 
matyti ir girdėti, kas darosi kaime. Vai
dilutės po poros savaičių buvo keičiamos. 
Jos, grįžusios į butnamį prie šventovės, iš
pasakodavo Krivių Krivaičiui visas patir
tis kaime. Po to ir vėl jos būdavo siunčia-

njes įstatus visi turėjo griežtai pildyti, nes 
ugnis galėjo juos nubausti be pasigailėji
mo. Ugnies nebuvo galima imti nuo kito, 
— svetima ugnis gali išeiti ir išeidama ga
li namus uždegti. Tokią pat baudą gali 
gauti ir ugnies davėjas; ugnis gali jaustis, 
kad ji yra nebemylima ir atiduadama ki
tiems. Rastos ugnies taip pat nebuvo gali
ma nešti į namus, ji buvo laikoma laukinė 
ir namuose gal nepanorės būti ir iš jų bėg
dama gali juos uždegti. Didžiausia nelai
mė buvo tam, kuris pasiimdavo Perkūno 
uždegtą ugnį. Perkūnas, matydamas, kad 
jam ugnis yra reikalinga, pradeda ugnies 
tiek daug duoti, kad sudegina visus jo pa
status. Anksčiau paminėtos baudos būda
vo teikiamos per pačią ugnį, ne per žmo
gų. Tokių baudų užvengimui, reikėdavo 
ugnį gauti iš vaidilutės, — ar tai būtų rei
kalinga naujam pastatui, ar senam židi
niui užgesus.

Sukuriant naują ugnį vaidilutė sureng
davo tam tikras apeigas. Jeigu per tris 
dienas nebūdavo įteikiama vaidilutei rei
kiama duoklė, tada ugnis jausdavosi labai 
pažeminta, neturinti reikiamos vertės ir 
iš to susigraudinimo ji galėjo išeiti iš na
mų, o išeidama galėjo juos uždegti. Jeigu

nei- 
kad
ne

visi miegodavo. Visada užsidegdavo iš 
karto tarpduryje, languose ir kitose vie
tose, pro kur būtų galima išbėgti. Jeigu 
kuriam pasisekdavo išsigelbėti nuo sude
gimo, tai jis turėjo slėptis ir kuogreičiau- 
siai bėgti, kad nebūtų suimtas, nes jis bu
vo pasmerktas mirti.

Būnant ugnies garbintojų labai griež
tai tvarkai ir žiaurioms bausmėms, žmo
nės įsitikino, kad šventos ugnies negalima 
aplenkti, nes ji viską hiato ir viską girdi. 
Su laiku žmonės pasidarė ugnies garbini
mo griežti fanatikai, tie patys pradėjo 
bausti tuos, kurie turėjo nors mažiausią 
abejonę.

Krivių Krivaičiai, turėdami tokius ge
rus ugnies tikėjimo išpažintojus ir dar 
vaidilutes, kurios viską matė ir viską gir
dėjo, turėjo didelę galią ant kaimiečių. 
Ugnies garbintojų aukštuomenė darė di
delę paslaugą dvarui ptanešdama viską, 
ką žmonės mąsto, ką rengiasi daryti. Ug
nies garbintojų aukštuomenė, būdama 
pranešėjų ir kaimiečių skundiku urėdijai, 
nejučiomis uždėjo savo valią ir ant dvaro, 
nes jis buvo bejėgis prieš sufanatizuotus 
kaimiečius. Urėdija būvu priversta dirbti 
išvien su ja. Tokia tvarka tęsėsi labai il-

mu iš apylinkės. Didžiausia bauda buvo 
sudeginimas, ši bausmė buvo vykdoma 
maždaug taip: ant sausų žabų* krūvos pa
guldytą prasikaltėlį apklodavo žabais ir 
surišdavo į didelį kūlį. Kai uždegtas kū
lys gerokai įsidegdavo, tuomet jį paleis
davo riedėti pašlaite Rovėjos link. Buvo 
neleidžiama žiūrėti, kas atsitiks su nu
baustuoju. Visi turėjo tuojau vykti prie 
ugnies aukuro ir, sustoję ratu, garbinti 
ugnį ir džiaugtis, kad prasikaltėlis buvo 
reikiamai nubaustas.

Nubaustųjų likimas nėbuvo visų vie
nodas. Kurių ryšulys užkliūdavo už krū
mo ar akmens, tas sudegdavo vietoje. Ku
rių ryšulys nusirisdavo iki Rovėjos ir 
įkrisdavo į vandenį, tas turėjo progos gy
vastį išgelbėti, jei nebuvo per daug suža
lotas, kad pajėgtų prasišalinti iš apylin
kės. Kuris buvo sunkiai sužeistas, tas bū
davo atiduodamas žiauriam likimui. Pa
galba buvo griežtai uždrausta. Pagalbos 
davėjas buvo baudžiamas tokia pat bau-

$22.00
$12.00

$7.00
$3.00

Subscription Ratu:
to Chicago $22.00 per year. $12,00 per 
ūx month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $20.00 per year, 
$11.00 per six months, $6.00 per 
three months. Canada $22.00 per year; 
sther countries $23.00 per year.

pajėgė, kiek turėjo paruoštų žmonių joms 
aptarnauti. Senąjį tikėjimą pradėjo perse
kioti, varžyti. Papilio apylinkėje buvo gi
liai įsišaknyjęs ugnies garbinimo tikėji
mas, turėjęs labai tvirtą įtaką į kaimie
čius, o taipgi ir į dvaro urėdiją.

O dabar atnaujinu 
straipsnių seriją “Akiračių 
akiračiai” ir pratęsiu ją, čia 
pateikdamas paskutiniosios,, 
tos ką tik išėjusios ir gerosios, 
jubiliejinės laidos — tai š. m. 
birželio Nr. recenziją. Pasisa
kysiu dėl šioje laidoje paskel
btųjų straipsnių ir kitų raši
nių, kur svarstomi ir spren
džiami svarbesnieji, esminiai 
mūsų politikos ar kiti mūsų 
viešojo gyvenimo klausimai. 
Pasisakysiu atvirai, neveng
damas nei kritikos žodžio, kur 
jis, mano nuomone, bus reika
lingas. Manau, alciratininkai 
dėl to mano atviro žodžio 
užsigaus.

Pirmiausia — žodis dėl 
damoj o.

rašyti nei vieno žodžio prieš 
komunizmą”. Esą. tie. kurte 
to nežino, “gali sužinoti kas
dami anglis Mordovijos ATS 
stovyklose” ...

Atrodo, kad vedamojo au
toriaus samprotavimas ir pa
stabos “Tėviškės žiburiams” 
bei jų bendradarbiui J. Valkū
nui dėl to Vyt. Bubnio kūry
bos “demaskavimo” yra tei
singos. Jos įsidėmėtinos ir ki
tiems mūsų laikraščių redak
toriams bei panašiems Lietu
voje leidžiamų “gerų knygų” 
recenzentams, kurie savo tei
gimais tokių knygų vertini
mais jų autoriams gali tik 
pakenkti, net juos pražudyti. 
Toliau, kaikurie mūsų veikė
jai, va, siūlo mūsų išeivijos 
ir “dabartinės Lietuvos” rašy
tojų “bendradarbiavimą”. 
Koks gi gali būti tas “bendra
darbiavimas”, kada Lietuvoj 
gyveną rašytojai išvis negali 
gauti mūsų knygų, o mes, te
gul ir galime jų knygas gauti, 
galime jas skaityti, bet nega
lime apie jų geras nieko tei
giamo spaudoje rašyti, jas ob- 
, ektyviai vertinti, o savo ver
tinimuose turime rašyti apie 
jas netiesą, derintis prie tų 
Lietuvos “literatūrkomisarų ir 
socialistinio realizmo prievai
zdų” nustatytos linijos. Ir be 
to, turime girti jų blogas kny-

Pastatysi paskaitininkui “iš 
anapus” keblų klausimą, pvz„ 
apie kultūrinę ir religinę lais
vę dabartinėje Lietuvoje, tai 
kas anam belieka daryti? Jei 
tas atsakydamas meluos, tai 
tik klausytojus klaidins ar da
lyką žinančius piktins, kaip 
“bolševikinis propagandistas”, 
o jei tiesą sakys, žiaurią realy
bę atidengs, tai pats save pra
žudys.

Po kultūrinių rengimų •— 
koncertų, paskaitų, parodų ar 
kitų pasikviesi svečią iš Lfetū- 
vos kur į privačius 
pasivaišinti, atvirai 
“broliu lietuviu” pasikalbėti, 
tikrą padėtį apie Lietuvą iš jo 
sužinoti, tai anas irgi gali sa
vu liežiuviu sau galą pasidary
ti ,nes tokių visi “slapti žo
džiai”, kaip taisyklė, pasiekia 
viešumą, ypač tie, kuriuos gau 
do visokie bolševikiniai agen
tai, šnipai, kurių yra ir pas 
inus. Agitpropas pas mus jų tu 
ri užverbavęs.

Todėl žmogus ir prieini iš
vadą, kad mūsų kultūrinis 
bendradarbiavimas “su Lietu
va”, teoriškai tegul ir labai 
geras, visiems pageidautinas, 
□et praktiškai negalimas.

Bet ar ne toks pat “kultūri
nis bendradarbiavimas” mums 
tegalimas ir su Lietuvos mok
slo, meno kūrėjais, su daini
ninkais, solistais, kurių kon
certų ruošimais mūsų išeivijo
je kaikurie taip rūpinasi? Net 
ir su atvykusiais iš okup. Lie
tuvos studentais, kurių viešas 
paskaitas, va, mūsų jaunimas 
organizuoja?

Atvykusį pas mus gerą lie
tuvį, mokslo kūrėją pagirsi, 
jo kūrybos abjektyvumu pasi
džiaugsi, tai išryškinsi jo ne
ištikimybę bolševikinių moks
linės kūrybos ^prievaizdų” 
Nustatytai linijai, kurios grie- 

istorikas”

Savo naminę vaistų spintelę reikia 
nepaprastai švariai Ir tvarkingai už* 
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bo n kūtes ir nuplauti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktų klaidų, nes vaistų su
maišymas gali būti fatališkas. Patik
rinti, kokių vaistų trūksta ir juos pa
pildyti, kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

“Naujai pasirašytas susitarimas suvaržyti atomo 
ginklų vartojimą gali būti labai pavojingas vakarų pa
sauliui, jeigu kartu su juo neis šiokia tokia sovietinio 
gyvenimo demokratizacija ir nesumažės sovietų izo
liacija nuo užsienių”. (Chicago Sun-Times, 1973 m.

. rugpiūčio 22 d., 12 psl.)
Šį Sacharovo pareiškimą iš Maskvos pranešė kores

pondentas Robert G. Kaiser stebisi sergančio fiziko drą
sa. Jis sukviestus užsienio korespondentus informavo 
apie sovietų saugumo jam praneštą įspėjimą. Jis turėjo 
drąsos pasakyti laikraštininkams, kad jis nepripažįsta 
jokios “įspėjamosios institucijos” ir nesirengs kreipti 
į tuos įspėjimus jokio dėmesio. Sacharovas turi įtakos 
Sovietų Sąjungoje, bet kiekvienas pripažįsta, kad jis, įs
pėdamas vakarus, ėmėsi nepaprastai drąsaus žingsnio. 
Valdžią pagrobusios grupelės valdymo metodai Rusijo
je nepasikeitė. Sovietų Sąjungoje buvo įtakingų maršalų, 
kaip Tuchačevskis, ir gerai ginkluotų policininkų, kaip 
Lavrentijus Berija, bet jie vis dėlto buvo likviduoti. So
vietų valdžiai nesunku bus likviduoti ir fiziką Sacharovą, 
jeigu jis drums vandenį.

JAV valstybės sekretorius William F. Rogers, kal
bėdamas Helsinkio konferencijoje, aiškiai pasakė, kad 
taikos nebus, kol nebus sudarytos taikai sąlygos. Viena 
iš tų sąlygų yra spaudos ir žodžio laisvė, žmorijų susisie
kimas ir laikraščių-pasikeitimas. Be to, sovietą valdžia, 
kontroliuojanti visą spaudą, turi sustabdyti melų sklei
dimą apie vakarus. Jeigu sovietų valdžia nesutiks suda
ryti taikos nuotaikų, tai nebus jokios taikos .sutarties. 
Tas pats sekretorius Rogers ir krašto apsaugos sekreto
rius Schlesinger įspėjo krašto gyventojus apie sovietų 
valdžios gaminamas naujas raketas. Sovietų valdžia ne
pajėgia užauginti pakankamai javų duonai, bet ji tebe- 
leidžia milžiniškas sumas ginklams gaminti.

Tas pats sekretorius Rogers, atsakydamas į Alto pir
mininko užklausimą, pranešė, kad Helsinkio pasitarimų 
metu rusams nebuvo prižadėta pripažinti Lietuvos ir ki
tų Pabaltijo valstybių įjungimo į Sovietų Sąjungą. Sek
retorius Rogers dar kartą paneigė komunistų propagan
dos mašinos pagamintų nusiminimo nuotaikų skleidimą 
Amerikoje gyvenančių lietuvių tarpe.

2i. V. Rekašius, vienas iš 
“Akiračių” redaktorių, savo 
laikraščio š. m. birželinės lai
dos vedamajame “Nesąmo
ningos pastangos pakenkti 
Lietuvai” kritikuoja “Tėviš
kės žiburių” bendradarbio J. 
Vaškūno straipsnį (paskelbtą 
to laikraščio š. m. 42, 43 Ir 44 
Nr. Nr.), kur J. Valkūnas tei
gia, kad ^antibolševikinės 
nuotaikos Lietuvos mokyklose 
tebėra gyvos”, ką “liudija ir 
okupuotieji rašytojai”, ypač 
gi Vytautas Bubnys “bi'sdis at
žvilgiais kylantis prožinin- 
kas”.

Vedamojo autorius, kaip ir 
dera kritikui, pirma atpasako
ja to “TŽ” straipsnio turinį, o 
po to jis aną straipsnį kriti
kuoja. Jis pasisako prieš J. 
Vašku n’o I “konstatavimą’ 
(“Tėviškės Žiburiuose”), kad 

V. Bubnys parašęs antikomu
nistinę” knygą, kurią, pagal 
J. Vaškūną, “literatūrkomisa- 
rai” ir “socialistinio realizmo 
prievaizdos” (juos apgavus)' žtai laikosi pvz.

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose;

metams_______________
pusei metų ___________
trims mėnesiams _______
vienam mėnesiui______

Žiugžda ir kiti jam panašūs:
{naši į kokią okup. Lietuvos 

dailininko parodos salę bei į 
atvykusio pas mus solisto kon
certo salę Lietuvos vėliavą — 
tai irgi bus “LTSR” kultūri
ninko “įžeidimas”. Jei tas mū
sų “brolis lietuvis” dėl to ne
protestuos, nepareikalaus mū
sų vėliavos 
grįžęs namo,

Pagirsime, 
me lietuvio 
anapus” patriotinių motyvų 
dainos išpildymui, irgi bus tas 
nesuderinama su kultūrbolše- 
vikine linija. Tuo irgi galime 
tam savo “broliui lietuviui” 
pakenkti.

-

mos į kitą kaimą darbui. Krivių Krivaitis, 
surinkęs visas žinias ir nusikaltimus, žino
jo ką ir už ką baustu

Ugnis buvo laikoma šventa ir neįžei- 
džiama, taip pat neliečiamas ugniakuras, 
nes Ugnelė gali supykti ir sudeginti. Ug-

visai nieko neduodavo, tai tokie namai 
būdavo sudeginti, kaip už didžiausį ugnies 
paniekinimą.

Kalėjimų tada dar nebuvo. Prasikaltė
liai buvo baudžiami įvairiai: plakimu, 
atėmimu dalies, ar visas savasties, išvary-

sišallnti iš, apylinkės. Jeigu būdavo pa
gautas, tai buvo įsakyta tokį užmušti ak
menimis. Pasitaikydavo, kad kaimynas 
priglausdavo nelaimingąjį. Išaiškėjus, kad 
nusikaltėliui buvo suteikta prieglauda, 
tada jo namai užsidegdavo Vidurnaktį, kai

iki krikščionijos atėjimo*gą laiką,

APIE KRIKŠČIONIJOS ĮVEDIMĄ
Atėjus krikščionijai, nebuvo Įmanoma 

iškart visos šalies gyventojus padaryti 
krikščionimis. Statė tiek įbažnyfių, kiek

Jos visad rašo

4 _ NAUJIENOS, CHKAGO », M.L— TITUIsDaY AUČUST 23, 1973



--- -
feevWfiMf

WWW

DR. ANNA BAUONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR ORRKUS LIGOS '

,2858 W. Wrd Street
Valandos pagal susitarimą

DR. K. G. BALUKAS
DR. FANG C LU 

AKU6KRIJA IR MOTSRŲ LIGOS 
GINEKOLOGINS CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medial Building). TeL LU 5-6444 
Antras ofisas — 

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, IL. TeL 5994)500

jei neatailiepiaa

DR. L K. BOBELIS 
INKSTŲ IR iLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Talof. 6954533 

Fox Valley htodkal Confer 
•60 SUMMIT ST.

ROUTE 5S, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURQEON 

>04 WIST 71st STRUT 
Ofiso: HImluck' 4-5S49 

R^dei MS-2233
OFISO VALANDOS: 

nrmadieniau ir ketvirtai 1—7 tiL
ir šeštad. tiktai auaitarua.

Res.: GI L087J

OR. W. EiSIN - EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ chirurgija 

.132 So, Kodzio Ava., WA 5-2670 
valandos pagal susitarimu. Jei neat

siliepia, stambinti Mi 3-0001,

0K. NINA KRAUCEL - 
KR1AUCEUUNA1TE

AKUŠERIJA ir moterų ligos 
6132 So. KEDZ1S AVĖ. 

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225. 
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
z»zidanei jos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vaL popiet 
šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
rvto tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.'

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRIST AS

KALBA LIETUVIŠKAI 
261S W. 71st St. — Tel. 737-5149

Tikri-na skis Pritaiko akinius ir 
“contact lenses”.

Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SE1BUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisai 2750 West 71 st St. 
Tol.: 925-8296

Valandos: 2—8 vai vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vaL vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rex tol.: WA 5-3099

DR, VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad 
ir penkt. 24 ir 6-8 vaL vak šeštadie
niai* 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tu mason is, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71rt STREET 
Ofiso tslsf.: HEmlock 4-2123 
Rnld. tslsfu Gibson $-6195

Pilim* ligoniu* pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. Gi 8-6195

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZI5TAS

Aparatai • Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir L t

2150 West 63rd St., Chicano, III. 60629 
T«M4 PRaspocf 6-50S4

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

AR KADAISE GYVENO UBALTASLAVTAI ? chicagos l draugijų 1973 m. valdybos
Laikraštyje “Latvija” iš rug

piūčio 11 d. Karlis Dravinš pa
skelbė įdomų straipsnį apie 
“b&ltaslavius”. čia to straips
nio ištisas vertimas: “Ar kadai
se gyveno “baltaslaviai” ? Antro- 
pologiškai tyrinėjimai tokią pa
žiūrą paneigia.

“Dar 19 šimtmečio pradžioje 
daugelis buvo įsitikinę, kad vi
sos žmonijos kalbos yra kilusios 
iš vienos seniausios — žydų kal
bos, kurią kalbėjo Adomas, Ab
raomas ir 1.1. Ją kalbėjęs ir pats 
Dievas, šią Biblijos duomeni
mis pagrįstą pažiūrą buvo pa
dėję griauti moderniosios kalbo
tyros specialistai su labai gau
sia faktų medžiaga, Įrodinėdami, 
kad daug kalbų, dabar vartoja
mų Europoje ir Azijos tam tik
roje dalyje (ar kadaise buvu
sių), yra kilusios ne iš žydų, bet 
iš vienos daugiau ar mažiau ben
dros pirminės kalbos, kurią pa
vadino indoeuropiečių arba in
dogermanų prokalbe. Buvo iš
tirta, kurios senos ir naujos kal
bos yra daugiau ar mažiau gi
miningos. Teko taip pat pripa
žinti, kad ši senoji indoeuropie-

GRAD1NSKAS
GRUNDIG
RADIJAS

TIK $14.95
2S12 W. 47 ST. — FR 6-199B

GUŽAUSKŲ
GĖLES VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GELiNYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834
>. - -------------------- -- ■ . ' -

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
SK-2-1 —Bgn^

(PUTRAMENfAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PITRO (PUTRAMeNTAS)
5525 So. Haritm Avė. 586-1220

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstump.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place 
Tel.: Frontier 6-1882V .. ™ ■■

i ŠOPHIE BARČUS Į
RADIJO ŠEIMOS YALXNDOS

Visos programos is W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šdštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Talef.: HEmlock 4-1413

7119 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL 60629 

fe— - ■ - <1

čių prokalbė jau labai seniai yra 
pradėjusi šakotis į atkiras smul
kesnes tarmes ir jų atšakas.

Kaip jau gerai žinoma, latvių 
kalba yra artimai gimininga su 
Sėtuvių ir senprūsių kalba ir 
priklauso baltų kalbos grupei. 
Kai kurios kitos (nėra žinių 
kiek) baltų kalbos dabar yra 
dingusios. Tas tautas sunaiki
no karai (pietų baltus, galima 
manyti — hunų antplūdis) ar
ba sutirpstant kitų tautų ma
sėje.

Tarp mokslininkų jau seniai 
yra kilęs nesutarimas ar baltų 
ir slavų kalba, būdama ne. vien 
gimininga, bet su kai kuriom tik 
jiems priklausansančiomis sa
vybėmis, yra kilusios iš vienos 
bendros indoeuropiečių prokal
bės šakos. Arba slavų ir baltų 
senieji protėviai jau minėtoje 
pirminėje tautos šakojimosi sta
dijoje sudarė kiekvienas savo 
atskirą grupę. Pastarosios pa
žiūros buvo ir žymus latvių kal
bininkas prof. J. Endzelinš.

Prie šio ginčo, kurio atrodė, 
niekad nebus galima išrišti, pa
staruoju laiku prisidėjo nauji ir 
labai svarbūs atidengimai — 
antropologijos srityje. Visai ne
seniai Rygoje išleistas Mokslo 
Akademijos -Istorinio Instituto 
biuletenis. “Mokslo apžvalgos 
duomenys iš archeologijos — 
antropologų ir etnografų 1972 
m. tyrinėjimų rezultatai (Ryga 
1973)”. Tarp kitų vertingų pra
nešimų ten paskelbtas ir R. De- 
nisovos straipsnelis “Baltų kil
tys m. e. I-me tūkstantmetyje 
(pagal antropologijos duome
nis). Tai tik trumpas tyrinėji
mų rezultatų pranešimas (85- 
87 biul. puslapyje), bet aukš
čiau paminėtoje baltų ir slavų 
kilmės problemoje jis labai reikš
mingas. R. Denisova nurodo, 
kad ištirtos iš I-o j o tūkstantme
čio po Kr. baltų (senųjų prūsų, 
jotvingių, lietuvių, letgalių, žem
galių ir kitų galvos kaukuolės ir 
kad ši antropologiška medžiaga 
aiškiai rodo, kad visas tas tautas 
reikia pripažinti artimai gimi
ningomis, t. y. už senuosius'bal
tus. Be to, šių tautų kaukuolės 
turi kai kurius specifinius požy
mius, kurie būdingi tik jiems ir 
stipriai skiriasi nuo tų laikų ry
tų slavų, vakarų slavų ir germa
nų tautų galvos kaukuolių. Mi
nimas faktas pripažįstamas la
bai svarbiu įrodymu prof. En- 
dzelino ir kitų mokslininkų pa
žiūrų naudai — kad negalima 
kalbėti apie kokią tai seną “bal- 
taslavių” tautą (ar giminę), bet 
apie tas senovės žmonių grupes, 
kurios laikomos visų indoeuro
piečių protėviais. Baltų protė
viai atsiskyrė jau kartu su indo- 
iranais, keltais, germanais ir sla
vais”. (Karlis Dravinš).

1 AMERIKOS UKTUV4Ų PUECIŲ 
; KLUBU VALDYBA 1073 METAMS — 

Firnuninte mckudm. «151 
So. bpauaung, IM. Vice-
pirmunnaaa raut Mašinoms. 4834 S. 
neaung Ave., telex, obo-ooll; Nu
tarimų rast xum£ luozgaxvtene, 
Jooo oo. uiuon Avė., teL M'Z-aaou; 
Finansų rast. Benuce zemguns, 
žabo w. ia BU tat e«7<iaiv; kon
troles rast Josepoune Msamapis. 
*o3o so. seating A»e., teL oso-oau; 
Kasos giooejas Josepn auksm, Ižai 
S. traucisco Ava., teL i/B-17io; 
h ašim n< m Mau Povilaitis, 7uoU 8. 
JMapiewood Ave, ttL «3«-ujin; Mar
sais* reier PauKoms. Korespon- 
saiK* P. raiutoms. n-oresponaemas 
trieile McNamee, 61oi au. opem- 
aing. teL -toe-tiMd. — Suvirinsimai 
jvyasta ka* Kteavieno menesio tre
cią seamaoienį, 1;UU vaL popiet Hol
lywood svetainėj. 2417 w. 43 bl 
Nariai yra prumami nuo 16 ui aa 
merų.

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGUOS 
„APŠVIEIa” VALDYBA 1973 ME
LAMS — Pirm, sheua xtaulaius, 3z4i 

So. Emerald Ave., teL Zza-8016; vi
cepirm. — Alaon* Olis, 3W West 
73 SL, teL 9z5-uo«i; Nutarimų rasL 
Rože Didžgalviene, 3808 So, Union 
Ave^ teL »2/-800U; finansų rasų 
Joanna Želvu, 3Z51 bo. Green SL, 
teL 842-7838; ižao glooeja Frances 
Wagner, 3Z38 bo. Green SL. teiel. 
927-3839; izainuuė Anastazija Va
lančius, 7114 S. Camopbell Ave„ 
teL 7 /t>-3676; šeunimmte Adei* Ču- 
pnnskas, 32Z7 So. Emerald Ave
nue. Telex. 842-3148. — businn k>- 
mai įvyksta kiekvieno mėnesio an
trą sekmadienį 2:uu vaL popiet 
Hollywood saieje, 2417 W. 43rd SL 
Nares priimamos nuo 16 iki 65 m. 
amžiaus.

nėj. 2417 W. 43 SL Nariai prtoG 
mi nuo 16 iki 60 metų.__________

Eržvilko'klubo valdyba 1973 
METAMS — Pirm. Helen Vengelaus- 

kas, 4600 So. Talman Avė., telef. 
VI 7-6743; Vicepira. Lorraine Sa- 
molis. 2622 W. 42nd St., telef. VI 
7-5784; Nut. rašL Estelle M. Me 
Namee, 6151 So. Spaulding, telef. 
4344936; Finansų raštininkė 
Bernice žemgulis. 2535 W. 42nd 
St; Kasininkas — Benediktas Jurė
nas, 4720 So. Hamlin Ave., telef. 
LA 3-6897; Korespondentas — Es- 
tella M. McNamee. 6151 So. Spaul
ding, telef. 4344036. — Susirinki
mai įvykst kiekvieno antro mėnesio 
pirmą trečiadienį 8:00 vaL vak. Hol
lywood svetainėje. 2417 W. 43rd SL

LIETUVIŲ BRIGHTON PARKO MO
TERŲ KLUBO 1973 METŲ VALDY- 
Ba: Pirmininkė — Nellie Skinulto, 

2441 West 70th Street, telefonas 
436-0495; Vicepirm. — Julia Sa- 
cauakas, 7222 So. Richmond Street, 
teL HE 4-7174; Nutarimų rašL — 
Estella McNamee. 6151 So. Spaul
ding, teL 4344936; Finansų rašt 
— Bernice žemgulis, 2535 W. 42nd 
St, teL VI 7-2879; Kasos globėja 
— Anna Klimas, 7240 So. Fairfield, 
tel 7374888; Kasininkė — Helen 
Vengeliauakiene, 4500 So. Talman 
Ave., teL VI 7-6743; Koresponden
tė — Estella McNamee, 8151 So. 
Spaulding. teL 4344936. — Susirin
kimai įvyksta pirmą mėnesio ket
virtadienį Hollywood Inn salėje, 
2417 W. 43rd Street 8 vaL vak.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI

Tėve Iventas, užlaikyk juos vardan tavo, kuriuos man davei, idant 
vienu būty, kaip ir mes. Jono 17:Ų,

O O o
Svarstydami šitą puikų pareiškimą, išreiškiantį mūsų Viešpaties jaus

mus, liečiančius jo bažnyčią, galime pastebėti kaip šlovinga yra šventoji 
Dievo šeimynos vienybė. Ji turi vieną tikslą, vieną tikėjimą, vieną simpa
tiją, viena meilę, vienokią garbę ir vienybę bendruose turtuose. Mūsų Vieš- 
Cts pasakė, kad tokią vienybę turėjo jis ir jo Tėvas, o jo mokytiniams tai 

vo tik būsimu dalyku; todėl mes visi esame mokinti kelti aukštyn savo 
širdis ir uoliai pasistengti laimėti tuos dalykus.

Kristus pasakė, kad jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris
taus bažnyčia. Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th it., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI■ ■■■■■■■■■■■■■■■■»■■■■■■■■■■■■ ■■■■■■■■■

Prof. Larinsko kursas 
Čikagos City College

Chicago City College prane
ša, kad nuo ateinančio rugsė
jo 13 d. College TV pradės tei
kti kursą apie kriminalinę tei
sę (Criminal justice). Kursas 
pavadintas “Administration 
of Criminal Justice Law En-

1

i RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA 
i * •

Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią ) 
knygų spintą ar lentyną:

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl. $6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psL _______  $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai

Įrištas, 431 psl. .................     $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA I dalis. 208 psl., įrišta — $3.00, minkštais vir
šeliais — $2,00; II dalis, 225 psL, Įrišta — $3,00, minki 
tais viršeliais — ___________________________ $2.00 I

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psL $5.50 i
Kiprai Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. - .------------------------------------------------------------ $5.00
Juozas Liūdžiu s, RAŠTAI, 250 psl.___________________ $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL ......................................  $1.00
Janina Narūno, TRYS IR rIENA, jaunystės atsiminimai. 

170 psL .          $3.00
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai.____________________________ ______  $3.00

NAUJIENOS,

1739 S. Halsted SL, Chicago, HL 60608. — Tel. HA 1-6100
!• »■ ■ ■ - --------------- --------------------------------------------------- t----------------- į

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1973 METAMS — Pirmininkas 

Paul MasiUoms. 403d So. Keating 
Ave., teL 560-5611; Vicepirminin
kas Rose Didzgalvis, 3803 S. Union 
Avė., tel. 927-aodO; Nutarimų rast. 
Joseph Keturams, 4430 bo. Caliior- 
ma Avė., įeL ozo-zo53; Finansų 
rast. Herman Darna, *iuo So. wasn- 
tenaw Ave., teL Kontroles
rast. Josepnme Mašinoms, todei so. 
Keating a.ve., tel. ooo-ooil; izaminKe 
Aaeua oanxus, 204U w. o« au, teL 
476-0399; Korespondentas Rožė Didz- 
gaiviene, 3aua so. Union Ave., tel. 

■3Z7-806V. — Klubo susirinkimai 
įvyksta kiekvieno menesio ketvirtą 
sesmadieni, l:uu vai. popiet HoUy- 
wood saieje, 2417 4W. ^$rd St. Na
riai priimami nuo 16 iki 60 metų.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL 
DYBA 1973 METAMS — pirmininkas 

Josepn Sseivys, 0601 so. Artesian 
Ave., teL 778-6536; Vicepirmininkas 
Frank Padžiukas, 6918 So. Artesian 
Ave., teL 778-1624; Nutarimų rašt 
Rože Didžgalvienė, 3808 So. Union 
Ave., teL 927-8660;. Finansų rašt, 
Bernice Žemgulis, 2535 W. 42 St, 
tel. 847-2879; Iždo globėjas Julius Klimas, 5602 So. Nordica Avė., teL 
586-1592; Kasininkas Lijo Genio- 
tis, 2222 West 24 Street., telefonas 
376-3980; Korespondentas Joseph 
Skeivys, 6601 So. Artesian Ave., teL 
778^536. . .......................

LIETUVIŲ MOTERŲ PILIEČIŲ LY
GOS VALDYBA 1973 METAMS: Pirmi

ninkė — Marie Žalpienė, 3554 So. 
Halsted St., teL YA 7-2576; Vicepirm. 
— Adeline Gedvile, 3352 So. Lowe 
Ave.; Nutarimų, rašt. — Estella 
McNamee, 6151 So. Spaulding, teL 
4344936; Finansų rašt Anna 
Guss, 3153 So- Halsted St; Kasos 
Globėja — Stella Zigmont, 930 W. 
35th PL; Kasininkė — Rožė Didž
galvienė, 3808 So. Union Ave., teL 
YA 7-8660; Šeimininikė — Lena 
Laucus, 714 W. 31st St — Susirin
kimai įvyksta pirmą sekmadienį 
kiekvieną antrą mėnesį — Mrs. 
Laucus namuose, 714 W. 31st St. 
1:00 vai, popiet.

LIETUVIŲ MIŠKININKŲ SĄJUNGOS 
IŠEIVIJOJ, 1973 MT. VALDYBA — 

Vincas Žemaitis — pirmininkas, 
2740 W. 43rd St., Chicago, Hl. 
60632; Jonas Žebrauskas — vice
pirm., 3103 W. 71st St., Chicago, 
HL 60629; Petras Norkaitis — Gi
rios Aido administratorius, 5249 S. 
Albany, Chicago. HL 60629; Juozas 
Skeivys — sekretorius, 6601 So. Ar
tesian Ave., Chicago, HL 60629; 
Petras Šilas — Narys, 9324 Byron 
Ave., Miami Beach, Fl. 33154; Re
vizijos komisija: Julius Plaušinai- 
tis — phm., 4235 So. Sacramento 
Ave., Chicago, Hl. 60632; Jonas 
Kriščiūnas — Narys, 1839 So. Ra
cine Ave., Chicago, Ill. 60608; Pra
nas Sideravičius — Narys, 1817 S. 
49 Ave., Cicero, HL 60650.

HOME
Street

6-2345-6

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL
!»/ 2533 W. 71st
M Telef.: GRovehill
El 4

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
ALKS'l’Ė AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

REpubBe 7-8601

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED K0PLYČ30S

Laidotuvių Direktoriai 

MAŽEIKA &E VANS 
6845 SO. WESTERN AVE.

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio trečią trečiadie
nį 7:00 vai. vak. Hollywood svetai- 

• •: , v. • - r' ■ ■ ' ■

forcement 102” bus transliuo
jamas pirmadieniais h- ketvir
tadieniais nuo 12:15 iki 1 vai. 
popiet per televizijos stotį 
WTTW - Channel 11. ši kla
sė duoda studentams trijų va
landų kolegijos kredito. Chi- 
cagos gyventojai už tai jokios 
tuicijos nemoka.. Tos klasės 
dėstytojas bus Dr. Robertas 
A. Loriųskas, Loop College 
asistentas profesorius.

Ta pati TV College šį rude
nį teiks dar tris kitus kursus, 
teikiančius trijų valandų ko
legijos kreditų, būtent Huma
nities, Introduction to Data 
Processing ir Man and His En
vironment

Serija dešimties, paskaitų 
bus duodama sekmadieniais 
nuo 12:30 vai. popiet Paskai
tos pavadintos “Dollar Pow
er” (dolerio jėga) naudingos 
vartotojams.

Įsiregistruoti TV College ru
dens semestrui galima asme
niškai bet kurioje jš septynių 
miesto kolegijų.

lOMST HURT
QUK HUZNM

Our 'rMife hat W iefcsss
I įgaiasc the cueless use W ire. 
i So plaaee kMov Saxicey’s AICk 
I Alvsn hol4 msttba all eaU.
I 1c mas w dcom iH eMrpfisea 

sdr the abes, sad drove 
dwnapm. Crwh aft 

MohwdaU wt.

Mme t >aly XSSI

"NAUJIENOSr KIEKVIENO

LIETUVIO

DRAUGAS IR BIČIULIS

ANTANINA STANKEVIČIENE
Gyv. 4836 W. 98th Street

Mirė 1972 m. rugpiūčio mėn. 22 dietną, sulaukusi 76 metų am
žiaus, Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko liuliūdę: 2 dukterys — Elizabeth Olevich, žentas William ir 

Helen Wegg, žentas Joseph, sūnus Anthony Stankus, mąrti Charlotte, 
10 anūku, 6 proanūkai ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Velionė buvo žmona mirusio Antano.
Ketvirtadieni, 1:00 vai. p. p. kūnas bus pašarvotas Lack - Lacka- 

wicz koplyčioje, 2424 W. 69 Street
Šeštadienį, rugpiūčio 25 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš koply

čios į Sv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Sv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Antaninos Stankevičienės riminės. draugai k pažįstami 
ndeširdtiri kv>ečįamP AM&įti iždotėvžseir Nuteikti jaį p|skutin|, 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Dukterys, sūnus, giminės.
Laidotuvių Direktoriai Steponas C. Lack ir Sūnūs. TeL 737421$.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DA1M1D 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODEKW1SKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagds
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijoš4

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTJ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: Olympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
' (LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, III. 974-4410

P. L RIDIKAS
335VS0. HASTED 'STREET * ' Phone: YArds 7-1911

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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VIENA DIENA PRIE MIČIGANO EŽERO f/r at3akė Leonas■Važiu"
_ - - . - -Saulė-raudonu -vakarai nebtolr/ *

šaukia mane motinėlė su saule namolei...

Anksti keliantieji čikagiečiai, 
kuriems dangoraižiai neužstoja 
horizonto — nors daug tokių 
vargu bėra — saulėtam orui nu
sistovėjus galėjo saulėtekiu pa
sigėrėti arba saulės pasigailėti. 
Vietoje majestotingai iškilusi iš 
Michigano ežero maudyklės mir
tingųjų akis akinančioje glorijo
je kaip ir dera žemės ir dangaus 
karalienei, saulutė šį rytą kaž
kaip šiokiadieniškai Išsikapstė 
iš anapus horizonto be jokios 
spindulių auros, labiau prime
nanti senovės lietuvių ar vikin
gų žalvarinį skydą. Tai ne sau
lės aptemimas buvo, o tiršta pu
tra dėl taršos virtęs miesto oras, 
kuris net nuo ežero pūkšnojan
čiam vėjui nebesiduoda išblaš
komas.

Nepaisant ką Aplinkos Šva
ros Įstaiga apie oro švaros ir 
taršos santykį bekalbėtų, tiks
liausias “temperatūros inversi
jos” rodyklis yra 100 aukštų “Il
gasis-Jonas” — John Hancock ir 
110 aukštų Sears dangoraižiai:

Al zno rnoj’Ol Tllf ‘

Kas dar iš kopų liko

Čikagos lietuviams buvo dar 
neaiškius siluetus arba visiškai j likusi simpatiškiausia savaitga- ] 
jų nematai — dumk lauk iš Či- lįam praleisti ir paatostogauti 
kagos kiek kojos ar kadilakas Į vietove Beverly Shores —- Litu-
neša, nes milijono automobilių 
ir sunkvežimių, sprausminių 
lėktuvų ir Pietinės Chicagos iki 
Gary plieno liejyklų bei naftos 
rafinerijų dūmai yra anglies 
viendegio (carbon monoxide) 
taršos leistus standartus su kau
pu perviršiję.

Kad tik kaip nors Gary prava
žiavus, ten kitas pasaulis, kur 
šviesu, šilta, švaru ir saulė švie
čia. Kopkalniai, diluvialinė 
gamta —: saulė ir smiltys, dan
gus ir ežeras, mėlyna ir balta 
danguje ir žalia žemėje! Metali
niuose dūmuose skęstančią Gary 
sveiki gyvi pravažiavome.

Bet kas ten? Rodau kadilaką 
spaudančiam Leonui Barauskui. 
Burns Ditch žiotyse pačioje pa
ežerėje į dausas iškilęs didžiau
sias dūmų debesis, kokio net 
Gary kaminai neišgali iškelti. 
Tai Gary Extension, paaiškina 
jis. Jei dar pagyvensi — pa- 

jei rytmetį atsikėlęs matai tik‘matysi, Gary išsiplės iki Union

• ■

JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ!

Prof. Vaclovo Biržiškos "Senyjy Lietuvišky Knygy Istorija" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų kelias. 
Kietais viršeliais Įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkst. $2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608.

Jau kuris laikas atspausdinta Ir galima gauti knygų rinkoje

Alekso Ambrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 
Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psL Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicag^n atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos Šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban-

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Mone? 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS
vsrdu Ir pasiųsti:

1739 3c. HALSTgt) CHICAGO, ILL. XST

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

paakiai. Ilgu metu patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209 
s-------  . ....... ■ - . -...... -

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENS 
2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787 

Didelis pasirinkimas įvairių prekių.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St., Chicago, Ilk 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St; Chicago, Ilk 60608. — Tek 25^-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatak

V. VAtANTINAS

----------— _ _— ------------------------------ .----------- --- —_ ------------

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 
gerbūvis, privalo susioažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.
Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 

leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir gvvenimą tremtiniu stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
oaskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išryškėjęs nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. S4.00.

ČIKAG1ETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje. Trakuose. Druskininkuose. Kaune. Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašyma.i ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ka jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.00. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės į Lietu
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS, 
toriaus pastabuma neapgauna inturisto ir agitprono propaganda 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

V Maciūnas, VINCAS KRĖVĖ SAVO LAUKUOSE, 1944-54 m.
psl. $1.00. Didžiojo klasiko mintys ir rūpesčiai anie išeivijos kultū
rinį gyvenimą. Skurdi tremtis ji nepalenkė bendradarbiavimui.

Komunizmas yra žiaurus. Bet jis ir jo vadai yra ne mažiau juo
kingi. Pasijuokime visi, skaitydami Krizo Pleperio 77 ANEKDOTUS 
52 psl $1.00.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 60608

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čekį ar piniginę perlaidą.

vių 
Čia

Au- 
bei
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anica. Dabar — neturint labai / 
artimų pažįstamų nuvažiavus 
nėra kur apsistoti. O vandens 
šią vasarą švarumas prašyte pra
šo iki kaklo nerti į bangas. De
ja, visu paskardžių ežero kran- j 
tas audrų tiek nuardytas, kad j 
be helikopterio nėra kaip į pa- 1 
plūdimį nusileisti ir vėl išsikel
ti!

Nepaisant,' kad keturių vals
tybių — Illinoj aus, Indianos, Mi
chigano ir Wisconsin© astuoni 
didmiesčiai gražųjį Michigano 
ežerą dieną naktį teršia ir Ar
mijos in žinierių korpusas kana
lų dumblą verčia, Michiganas per 
audrą apsiprausęs kitą dieną vėl 
švarutėlis kaip po pirties. Net 
tų sidabrinių silkučių, kurių pa
skutiniais keliais metais visi pa
plūdimiai (būdavo apnešti, šią 
vasarą kaip ir nebuvo, o kurią 
dieną bangos išmesdavo, tai pa
ežerės gyventojai ir vasarviečių 
savininkai gerai išsitreniravę jas 
anksti rytą giliai smėlyje sulai- 
dodavo, kol svečiai vasarotojai 
nesukilę.

Kaip tos sūraus Atlanto van
dens žuvelės iki Michigano eže
ro atklysta, jau išaiškinta, bet te
bėra neaišku, kodėl kas kelin
tais metais jos atkeliauja iki Mi
chigano pietinio galo masiniai 
išmirti? O, kad Michiganas mo
kėtų kalbėti arba mes mokėtu
me jo bangų kalbą suprasti!
Kad Michiganas kalbėti mokėtų

Pavyzdžiui, kur dingo tos trys 
Jaunos moterys, kuriai prieš 
keletą metų Indiana Dunes 
State Parko paplūdimyje pasi
kvietė į savo jachtą vienas jau
nas vyras ir nuo tol nei tų žmo
nių, nei tos jachtos niekas nie
kada neberado. Kur dingo keturi 
studentai, kurių trys buvo lie
tuviai, kurie taip pat prieš ke
letą metų iš Chicagos jachta va
kare išplaukė į Michigan City ir 
tik po kelių savaičių jachtos stie
bas buvo išmestas į krantą prie 
Stevensville nebetoli nuo St. Jo
seph, bet jaunuolius ežeras pasi
laikė sau...

Kalbant apie žmones, Michi
ganas galėtų papasakoti apie 
šimtus radusių sau amžiną atil
sį jo gelmėse. Priskaičiuota, 
kad Michigano ežero vien tik 
pietvakariniame pakraštyje, tai 
yra tarp Waukegano ir Gary per 
eilę navigacijos metų yra nu
skendę daugiau kaip 200 laivų, 
o laivai labai retai teskęsta be 
žmonių aukų. Istorija žino du 
laivu, kuriuose Michigano ežere 
kartu nugrimzdo šimtai žmonių. 
1860 metais rugsėjo 8 d. pakeliui 
iš Chicagos į Milwaukee keleivi
nis laivas Lady Elgin su 400 ke- ,.ie ir jau susilvtrinę su suaueu- 
leivių ties Winnetka susidūrė siais. Žymi dalis savižudybių 
su rąstus gabenančiu vilkiku Au- yra užmaskuojama tokiais in- 
gusta — 287 žmonės žuvo. Kita cidentais kaip- antai narkoti- 
žmonių aukų skaičiumi panaši kais apsinuodijimas, 
nelaimė Michigano ežere įvyko . Šimai 
per Slidžiąją audrą 1913 me- j 
tais; audroje apvirto 13 laivų 
su 244 žmonių aukomis...

Dabar kai žmonės išgudrėjo 
ir tokiais dideliais kiekiais ne- 
beskęsta, Michiganas įsimanė 
savo energiją išlieti ardydamas 
paplūdymius ir griaudamas per 
arti ežero krašto pasistatytus į 
namus.

Kiek iškaštingas toks Michi-1 
gano išdykavimas gali būti, ro-1 
do sekantis pavyzdys. Michia-, 
noje Ira ir Janina Marksai turi 
puikų namą aukštai ežero pa
krantėje. Kranto skardis buvo 
krūmais apaugęs, o apačioje 
tarp skardžio ir paplūdimio bu
vo išpiltas solidus cementinis I 

kelias. Praeitą žiemą ežeras ne 
tik panaikino paplūdimį, išlau
žė kelią, bet parausė patį skar
dį nuleisdamas apačion skardžio 
medžius ir krūmelius, ir tada 
pradėjo raustis artyn paties na
mo. .Marks ir jo kaimynas už 
poros šimtų jardų ilgumo plie
no plankų užtvarą bendrai su
mokėjo $126,000...

Bet šiandien Michiganas, bu-

FACTORY
LINDBERG

I An outstanding company and mtr, of 
į industrial heat treating furnaces of
fers you permanent positions and an 
opportunity to learn and work in ma
ny trades. Must have experience and 

able to work from blueprints.
DAY SHIFT

ASSEMBLERS 
(Millwrights and pipe fitters) 

SHEET METAL LAYOUT 
WIREMAN 
WTELDERS 

NIGHTS
WELDERS

LATHE OPERATOR
SHEET METAL LAYOUT

(Part Time available 6 to 10 P. M.)
LINDBERG

2450 W. HUBBARD
Across the street from the 

Milwaukee Rd. Western Ave. Depot.
666-3443

An Equal Opportunity Employer

RETIRED HANDY MAN 
to repair wooden boxes — 

piece work.
Northwestern Beverage Co. 

3685 W. GRAND AVE.
Call Mr. LEVINE 772-5600

Naujai pastatytas Filipinuose tiltas 
tarp Mandawe ir Mactan miestų buvo 
labai reikalingas, sprendžiant iš mi

nių, kurios tuo tiltu naudojasi.

Etninių grupių paroda 
Čikagos Mokslų muziejuje

Chicago Museum of Science 
and Industrie praneša, kad ta
me muziejuje nuo rugpjūčio 
25 d. iki rugsėjo 9 d. ruošia
ma paroda, kurioje bus išsta
tyta virš 200 foto nuotraukų, 
pavaizduojančiij įvairių Čika
goj6 gyvenančių etninių (tau
tybių) grupių kultūrą, charak
terį ir gyvenimo būdą. Paroda 
pavadinta “One Citizen — Ma
ny Communities”. Parodoje 
išstatomos 25 foto nuotraukos, 
pavaizduojančios kaip įvairii] 
etninių grupių žmonės dirba 
Amerikos skerdyklose.

Įėjimas į parodą nemoka
mas. Muziejus atidarytas nuo 
9:30 vai. ryto iki 5:30 vai. va
karo kasdien nuo pirmadienio 
iki šeštadienio ir nuo 10 v. r. 
iki 6 vai. vak. šventadieniais 
ir sekmadieniais.

Jaunųjų savižudybės
Sontag Post rugį). 19 d. nr. 

rašo, kad savižudvbės jaunų
jų tarpe rodo tendenciją didė
ti. Jungtinėse- Valstybėse kas
met atima sau gyvybe apie 1.- 
000 jaunu žmonių. Vien Cook 
apskrityje kasmet nusižudą 
apie 40 mergaičių ir bernioku.

Per praėjusius 20 metu jau
nuli] nusižudvmų padvigubė-

užsimu- 
beatodairiškai važiuo

jant automobiliu ir kt. Viena 
iš dažni a u s j u sa vi žu d vbes
priežasčių minima nusivyli
mas ateitimi.

Vanduo iš ledynų
Arktikos gyventojai eskimai 

' nuo nepamenamų laikų gėri- 
|rnui naudoja iš ledynu atsis- 
ikeltus ledus, kuriuos parsiga- 
ibena prie savo ledinių “na
mų” — igloo ir sutirpinę ant 
ugnies naudoja virimui ir gė
rimui.

Arktikos ir Antarktikos 
(šiaurės ir Pietų Ašigaliuose) 
ledynai yra tokie milžiniški, 

j kad juos ištirpinus okeanų 
vanduo esą pakiltų pora šim
tų pėdų aukščiau dabartinio 
lygio. Ledynų vanduo yra šva
riausias. tyriausias ir neturi 
jokių chemikalų priemaišų.

vo meilus ir švelnus kaip ką tik 
palakintas kačiukas ir niekas ne
patikėtų, kad jis galėtų kitoks 
būti. Tas pats

(b. d.)

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

REAL ESTATE

ĮVAIRŪS DIRBTUVĖS DARBAI 
Auganti bendrovė turi kelis darbus 
Elk Grove Village apylinkėje. Padė
tu Fork truck naudojimo patirtis, yra 
lengvo montavimo darbo. Kreiptis 

asmeniškai nuo 1 iki 5.
L. B. MFG. CO.

2550 LIVELY BLVD.
ELK GROVE VILLAGE 

Arba telefonuokite 595-8112 
Vienodas progas duodanti įstaiga

MAINTENANCE MAN
Punch Press mechanical and 

electrical repair. 
Experienced.

All company benefits. Days.
CITY TOOL MFG. CO

3918 W. SHAKESPEARE

LIFT TRUCK MECHANIC

EXPERIENCED 
Day Shift 

900 W. 134th ST. 
849-0460

HELP WANTED — F5MALE 
Darbininkių Reikia

WOMAN WANTED 
FOR LIGHT HOUSEWORK 

ONE DAY A WEEK. 
Vicinity of Evanston. 

Call 328-2072 
after 6:00 P. M.

RELIABLE WOMAN 
wanted general housekeeping; Ironing 
— 5 day week — Mon. through Fri., 

9 A. M. to 4 P. M. $20 per day. 
Steady.

RIVER FOREST, ILL. 
263-6500

Ask for BARBARA KOEPP

Middle age or older to manage fur
nished apartment building on north 

side. Salary plus apartment. 
Permanent.

Call weekdays 9 to 12 noon

LO 1-3576

CLERK — TYPIST
Major motion picture company needs 
gal with good tvuing ability and fi
gure aptitude. All comoany benefits. 

Call for appointment 
693-3930 

INTERNATIONAL TOWER 
Cumberland at Kennedy Expressway.

SECRETARY WANTED
National Motion Picture Concern — 
good typing and shorthand a must.

Call for aonointment
693-3930

INTERNATIONAL TOWER
Cumberland at Kennedy Expressway

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbir«nku ir Darbininkių

DISHWASHER & KITCHEN HELP 
Full timp AnnKv in nerson 

BET 5HEDERE CATERING CORP.
6012 No. GRAND AVENUE

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKOMAS
PETRAS VIZNERIS, 

atvykęs i Chicagą tpo II Pasaulinio 
karo. Jis prašomas pats atsiliepti 
arba apie ji žinantieii yra prašomi 

pranešti
VANDAI ANDPHtskfvtčIENEI

Telef. 489-6875.

RENTING IN GENERAL 
N u o m o s

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOK£JIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI 

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA | 

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. PRrospect 8-2233
NORITE PIRKTI 

AR PARDUOTI NAMĄ?
SUSISIEKITE SU
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064 

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

MARQUETTE PARKE 
savininkas parduoda mūrini namą —j 
4 kambariai ir 1 kambarys antrame 
aukšte. $15,900. Skambinti 476-6954.

BUTŲ NUAMAVIMAS. ĮVAIRUS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS • PAR- 

PARDAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BY OWNER 
INCOME BUNGALOW 

NEAR 71ST & WESTERN 
TEL. 779-5269

PO ATOSTOGŲ
MODERNUS 2 BUTŲ MŪRAS* arti 

72-tros ir California. įrengtas beis- 
i mantas. Karpetai. Alum, langai. 
Naujas garažas. Vertas rimto dė
mesio.

6 KAMBARIU, MŪRAS prie pat Ma-MŪRINIS. 4 KAMBARIU. 18-kos me
tų/- Prie 72-tros ir Whipple. Real ria High. Naujas gazu šildymas.

Estate tel. PR 8-6916.

M. A. ŠIMKUS
Real Estate, Notary Public 
INCOME TAX SERVICE 

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7455 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

SIUNTINIAI | LIETUVA 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.

Chicago, III. 60631 Tai. YA 7-5980

A. G. AUTO BEBU1LDFRS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, pritvrusiu darbininkų. Kai

nos nebrangios.
351W. 63rd Street, Chicago, III. 

TFL. — 776-5888
Anicetas Garbačiauskas, sav

Karpetai visur. Garažas. $22.200. 
| 4 BUTU GRAŽUS MŪRAS irti 
vienuolyno. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Karpetai. 3 auto mū
ro garažas. $42,000.

116 / AUKŠTO mūras du butai — 
5% ir 4 kambariai. Kabinetų virtu
vės. Modernios vonios. Karpetai. ^Ga- 
zo šildymas. Alum, langai. Geležinė 

; tvora. Garažas. Tik keli blokai nuo 
Iparko. $17,000. - - ’ . :

MIELAM Beverly Shores, pora, bfe- 
Iku nuo kranto ir buvusias>I^onanfo 
’kavinės,. mūras, ant 65* sklypu yDu 
butai po 4 kambarius/Gėhfraliife 
gazu šildvmas. Nuomos $300 fį&$V#£ė- 
nesi. Taksai $356 už 1973 • m. Kaina 
$21.750. ; o V?

j ARTI. 54-TOS ir : CALIFORNIA. 
Didelis, geras 5 kambarių medinfe su 
garažu ; $15.900. .? r i j ;

BARGENAS. 2 aukštų apartamen- 
tiniš mūras. Prie -parko. Apie S16.000 
pajamų. .Naujai sutvarkytas Jbeisman- 
tas. Vertas- S68 000 ir •

PALIKIMO MŪRAS atneša $4.000 
nuomos/ Naujas gazu šildypias. Mūro 
garažas. Kąina $18,000. v; j >

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar
quette Parke. Kaina S9,900.

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RĖ 7-7200

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tikta? SI04 metams automobilio 
Liability aodraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVE. 
523-8775

K. F R I N G I S 

CALIFORNIA SUPFR SERVICE 
T»i$oml auto motorai, stabdžiai, 

i tvne-ups Ir t. t.
<824 So CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. V! 7-9327

7 M. MŪRINIS 3 butų ir 2 biznio 
patalpų. Kiekvienas vienetas atski
rai šildomas ir šaldomas. Gražiai 
įrengtas skiepas. S9.420 pajamų i 
metus. Išlaidos — mokesčiai, vanduo 
ir apdrauda. Investavimas duoda 
virš 10% pelno.

MŪRINIS BUNGALOW 5 kambarių. 
2 miegamų. Labai švariai užlaikytas. 
Geri kilimai. Gražiai aptvertas kie
mas 65-ta ir Maplewood.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (prie Sacramento)

Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACXQRS 
Namų Statyba Ir Remontas '

1 . ■

rniwa; ■minĮm.ĮjuiM i mįj . xrm*

NAMŲ REMONTAS
PRIEINAMA KAINA

Irenaiu Ir kambarius, vonias,
virtuves. Atlieku cemento darbus: 

šaligatvius, laiptus ir t. t.
ZIGMAS

Tek: 778-0838 ar 651-9625

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuot 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Ill. 60609. Tek: VI 7-8447

—

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

WISCONSIN
64 AKRAI PRIE COUNTY E KELIO 

2 mylios i vakarus nuo Westfield mies
to, arti Lake Lawrence. Modernus 

namas ir kiti pastatai. 
Ra«vkite angliškai. 
ROUTE 2. BOX 83 

WESTFIELD. WISCONSIN 53964

IŠNUOMOJAMI 6 apšildomi kamba
riai ramiame ir patraukliame name J 
Kreiptis po 7 vai. vakaro. Mr. Dembs- 
ki. 1502 No. Kedzie Parkway.

■NAUJIENOS* KIEKVIENO 
LIETUVIO 

DRAUGAS IR BIČIULIS

♦ Parduodama Cicero Lietu
vių Svetainė, 1401 So. 49th Court, 
Cicero. Ill. 60650.

Didelė auditorija, mažesnė 
svetainė, penkios (5) krautu
vės, viskas išnuomota. Galima 
nupirkti už labai prieinamą 
kainą. Pageidaujama, kad tą 
namą įsigytų lietuviai, nes tai 
lietuvių kolonija. Norint namą 
apžiūrėti — skambinkite TO 
3-8266. Vakarais — OL 2-6090.

(Pr).

LAIKRODŽIAI IR BRANtfiNYBtS
Pardavimas ir Taisymas 

2M6 WEST 6tth STREET
Tai.: RBpvblIc 7-1*41

Brangenybei, Laikrodžiai, Dovanu 
visoms progarm.

3237 WEST 63rd ST„ CHICAGO
Tekt 434-4660

HOME RSVPZ\cę
Call: Frank Zipolli

GA *-8654

J

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

i PASISEKIMĄ BIZNYJE




